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Haushaltssatzung 
der Gemeinde Iffezheim 

für das Haushaltsjahr 2020
 
 
Aufgrund von § 79 i. V. mit § 146 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der 
aktuell gültigen Fassung hat der Gemeinderat der Gemeinde Iffezheim am 02.03.2020 
folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 beschlossen: 
 
 

§ 1 Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 

 
Der Haushaltsplan wird festgesetzt: 
 
1. Im Ergebnishaushalt mit den folgenden Beträgen 
 

1.1   Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge von 14.424.337 € 
1.2   Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen von 15.106.311 € 
1.3   Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2) von - 681.974 €

1.4   Abdeckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren von 0 € 
1.5   Veranschlagtes ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.3 u. 1.4) von - 681.974 €

 
1.6   Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge von 221.000 € 
1.7   Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen von 0 € 

 1.8   Veranschlagtes Sonderergebnis (Saldo aus 1.6 und 1.7) von 221.000 € 
 1.9  Veranschlagtes Gesamtergebnis (Summe aus 1.5 und 1.8) - 460.974 €

 
 
2. Im Finanzhaushalt mit den folgenden Beträgen 
 

2.1   Gesamtbetrag der Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit von 13.373.614 € 
2.2   Gesamtbetrag der Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit von 13.217.851 € 
2.3   Zahlungsmittelüberschuss /-bedarf aus lfd. Verwaltungstätig- 155.763 €
  keit (Saldo aus 2.1 und 2.3) von   

 
2.4  Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.040.000 € 
2.5   Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.491.600 € 
2.6  Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss /-bedarf - 2.451.600 €
  aus Investitionstätigkeit (Saldo aus 2.4 und 2.5) von 

 
2.7   Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss /-bedarf  - 2.295.837 €
  (Saldo aus 2.3 und 2.6) von 

 
2.8  Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit von 1.325.000 € 
2.9  Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0 € 
2.10 Veranschlagter Finanzierungsmittelüberschuss /-bedarf aus 

Finanzierungstätigkeit (Saldo aus 2.8 und 2.9) von 1.325.000 €
 

2.11 Veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestands,   - 970.837 €
 Saldo des Finanzhaushalts (Saldo aus 2.7 und 2.10) von 
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§ 2 Kreditermächtigung 
 
Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist,  
wird festgesetzt auf 1.325.000 € 
 

 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, die künftige Jahre mit Auszahlun-
gen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen belasten, 
wird festgesetzt auf 0 €
 

 

§ 4 Kassenkredite 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf 500.000 € 
 

 

§ 5 Hebesätze 
 
Die Hebesätze für Gemeindesteuern werden festgesetzt auf 

- für Grundsteuer A (land- und forstwirtschaftliche Betriebe) 300 v.H. 

- für Grundsteuer B (Grundstücke) 300 v.H. 

- für die Gewerbesteuer 330 v.H. 

der Steuermessbeträge. 
 

 

§ 6 Stellenplan 
 
Der Stellenplan für das Haushaltsjahr 2020 ist Bestandteil dieser Haushaltssatzung. 

 

 

 

Iffezheim, den 03.03.2020 

 

 

 

Christian Schmid 

Bürgermeister 
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Allgemeine Daten zur Gemeinde Iffezheim 

I. Der Gemeinderat (Sitzverteilung) 

 
 

 
 
II. Entwicklung der Einwohnerzahl 
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III. Gesamtfläche des Gemeindegebietes 1.992 ha 
 

 
 
IV. Steuerkraftsumme für 2020: 

- insgesamt 8.095.385 € 
 - je Einwohner am 30.06.2019 bei 5.191 Einwohnern 1.560 € 
 - zuletzt festgestellter Durchschnitt vergl. Kommunen (3.000-5.000 Ew) 1.343 € 
 
 
V. Realsteuerkraft (Grundsteuer und Gewerbesteuer) 2020: 

- insgesamt  4.013.700 € 
 - je Einwohner am 30.06.2019 bei 5.191 Einwohnern 773 € 
 - zuletzt festgestellter Durchschnitt vergl. Kommunen (3.000-5.000 Ew) 536 € 
 
 
VI. Schlüsselzuweisungen 2020: 

- insgesamt  741.600 € 
 - je Einwohner am 30.06.2019 bei 5.191 Einwohnern 143 € 
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Vorbericht zum Haushaltsplan 2020
 

 

Der Vorbericht gibt einen Überblick über die Entwicklung und den Stand der Haus-

haltswirtschaft unter dem Gesichtspunkt der stetigen Erfüllung der Aufgaben der 

Gemeinde. Er soll eine durch Kennzahlen gestützte, wertende Analyse der Haus-

haltslage und ihrer voraussichtlichen Entwicklung enthalten. Insbesondere soll dar-

gestellt werden: 

 

· welche wesentlichen Ziele und Strategien die Gemeinde verfolgt und welche 

Änderungen gegenüber dem Vorjahr eintreten, 

· wie sich die wichtigsten Erträge, Aufwendungen, Einzahlungen und Auszah-

lungen, das Vermögen und die Verbindlichkeiten, mit Ausnahme der Kassenk-

redite, in den beiden dem Haushaltsjahr vorangehenden Jahren entwickelt 

haben und im Haushaltsjahr entwickeln werden, 

· wie sich unter Berücksichtigung einer Fehlbetragsabdeckung aus Vorjahren 

das Gesamtergebnis und die Rücklagen in den dem Haushaltsjahr folgenden 

drei Jahren entwickeln werden und in welchem Verhältnis sie zum Deckungs-

bedarf des Finanzplans nach § 9 Abs. 4 GemHVO stehen, 

· welche erheblichen Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im 

Haushaltsjahr geplant sind und welche Auswirkungen sich hieraus für die 

Haushalte der folgenden Jahre ergeben,  

· in welchem Umfang Eigenmittel (verfügbare liquide Mittel, § 3 Nr. 23 GemH-

VO) zur Finanzierung von Investitionen eingesetzt werden, 

· welcher Finanzierungsbedarf für die Inanspruchnahme von Rückstellungen 

entsteht und welche Auswirkungen sich daraus im Finanzplanungszeitraum 

ergeben, 

· in welchen wesentlichen Punkten der Haushaltsplan vom Finanzplan des Vor-

jahres abweicht und 

· wie sich der Zahlungsmittelüberschuss oder –bedarf aus laufender Verwal-

tungstätigkeit, der veranschlagte Finanzierungsmittelüberschuss oder -bedarf 

und der Bestand an liquiden Mitteln im Vorjahr entwickelt haben sowie in wel-

chem Umfang Kassenkredite in Anspruch genommen worden sind. 
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1. Überblick über die finanzielle Entwicklung der Vorjahre 
 

Die Rechnungsergebnisse der Jahre 2016 bis 2019 wurden vom Gemeinderat noch 

nicht beschlossen. Die Jahresabschlüsse werden derzeit durch die Verwaltung vor-

bereitet, bedürfen jedoch aufgrund der Feststellungen aus der überörtlichen allge-

meinen Finanzprüfung noch umfangreicher Überprüfungen und Korrekturen – spezi-

ell im Bereich der Zuordnung von getätigten oder geförderten Maßnahmen zu Er-

gebnis- und/oder Finanzrechnung. 

 

Die finanzielle Entwicklung des Haushaltsjahres 2018 ist grundsätzlich als überaus 

positiv zu betrachten. Hierüber wurde bereits in der öffentlichen Sitzung des Ge-

meinderats vom 29.10.2018 ausführlich informiert. Nach aktuellem Stand des vorläu-

figen Jahresabschlusses kann das damals geplante ordentliche Ergebnis von 

531.053 € erreicht und sogar übertroffen werden. So ist bislang vorbehaltlich etwai-

ger Abgrenzungs- und Zuordnungsänderungen von einem positiven ordentlichen Er-

gebnis in Höhe von ca. 1,0 bis 1,5 Mio. € auszugehen.  

 

Über den Verlauf der Haushaltswirtschaft im Jahr 2019 wurde in der öffentlichen Sit-

zung des Gemeinderats vom 16.09.2019 informiert. Danach ergaben sich folgende 

Veränderungen im Haushaltsjahr 2019: 

 

1.1 Ergebnishaushalt 

Zum Jahresende 2019 wird das geplante ordentliche Ergebnis von - 268.377 € aller 

Voraussicht nach um rund 400.000 € übertroffen werden, dass mit einem positiven 

ordentlichen Ergebnis zu rechnen ist. Ausschlaggebend hierfür sind in erster Linie 

die zusätzlichen Erträge bei der Gewerbesteuer in Höhe von rund 350.000 €, der 

Kiespacht in Höhe von rund 400.000 € und einer Digitalisierungspauschale von rund 

92.300 €. Darüber hinaus gingen Zuweisungen von der Stadt Baden-Baden und dem 

Landkreis Rastatt in Summe von knapp 72.500 € ein. Dies ist durch die Endabrech-

nung des Investitionskostenzuschusses an die Baden Racing GmbH bedingt, die zu-

nächst für 2018 geplant war. Durch die Senkung der Kreisumlage um 1 %-Punkt 

können rund 68.000 € eingespart werden. Des Weiteren kommen insbesondere im 

Bereich der Personalaufwendungen Einsparungen durch die zeitweise Vakanz eini-

ger Stellen zum Tragen. Positiv wirkte sich des Weiteren die Fortführung des Integra-

tionslastenausgleich nach § 29d FAG aus, durch den zusätzliche Erträge in Höhe 

von rund 71.200 € erzielt werden konnten. 

 

Den zusätzlichen Erträgen und den Einsparungen stehen jedoch verschiedene 

Mehraufwendungen gegenüber. So wurden beispielsweise rund 125.000 € an die 

Baden Racing GmbH als Zuschuss ausgezahlt, dessen Abwicklung zunächst für 

2018 vorgesehen war. Außerplanmäßig mussten zudem Mittel in Höhe von rund 
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75.300 € für den Realisierungswettbewerb für das neue Feuerwehrgerätehaus und in 

Höhe von rund 5.000 € für die Aufstellung des Bebauungsplan „Ehemaliges Säge-

werksgelände“ bereitgestellt werden. Der Ansatz für Stellenausschreibungen musste 

aufgrund personellen Wechsels um rund 12.900 € überschritten werden. Außerdem 

hatten sich durch die höheren Gewerbesteuererträge auch eine um rund 68.000 € 

höhere Gewerbesteuerumlage ergeben. 

 

Weitere nennenswerte zusätzliche Aufwendungen hatten sich durch die Behebung 

eines Wasserschadens in der Maria-Gress-Schule (rund 23.200 €) und durch den 

interkommunalen Kostenausgleich zwischen den Städten und Gemeinden für die 

Betreuung Iffezheimer Kinder in Kinderbetreuungseinrichtungen anderer Kommunen 

(rund 22.400 €) ergeben. Im Bereich des Bestattungswesens wurden in 2019 außer-

planmäßig die Erweiterung der Urnengräber (rund 7.200 €) und die Einrichtung des 

Sternengartens (rund 19.200 €) umgesetzt. 

 

1.2 Finanzhaushalt 

Das im Finanzhaushalt eingeplante enorme Investitionsvolumen von rund 6,6 Mio. € 

wird wie bereits in zahlreichen Vorjahren auch in 2019 nicht vollständig ausgeschöpft 

werden. Bis zum Jahresende werden maximal 5,9 Mio. € und somit knapp 89 % aus-

bezahlt sein. Die nicht benötigten Investitionsmittel werden teilweise in das Folgejahr 

verschoben und im Haushaltsplan 2020 neu veranschlagt. Der eingeplante Kredit in 

Höhe von 1,325 Mio. € musste nicht in Anspruch genommen werden, sodass es der 

Gemeinde Iffezheim auch im Jahr 2019 wieder gelungen ist, die umfangreichen In-

vestitionsmaßnahmen unter Ausschöpfung der entsprechenden Fördermittel lediglich 

durch ihre eigenen liquiden Mittel zu finanzieren. 

 

Für die nachfolgenden Übersichten, Diagramme und Darstellungen dieses Vorbe-

richts wurden für die Jahre 2018 und 2019 anstelle der vorläufigen Ergebnisse je-

doch die jeweiligen Planzahlen aus den Haushaltsplänen angesetzt. Wenngleich da-

von auszugehen ist, dass die jeweiligen Jahresabschlüsse deutlich über den Erwar-

tungen der Planwerke liegen werden, so möchte die Verwaltung zunächst die Fest-

stellungen aus der überörtlichen allgemeinen Finanzprüfung weitgehend abarbeiten, 

bevor die Abschlusszahlen in die fortgeschriebene Rücklage aus Überschüssen des 

ordentlichen Ergebnisses bzw. des Sonderergebnisses zugeführt werden können. 

 

In Summe ist jedoch zusammenfassend festzustellen, dass die Haushaltswirtschaft 

der Gemeinde Iffezheim auch in den Jahren 2016 bis 2019 geordnet war und der 

Haushaltsausgleich stets gelungen ist. 
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2. Haushaltsjahr 2020
 

2.1 Grundlage der Haushaltsplanung und gesamtwirtschaftliche Entwicklung 

 

Die Orientierungsdaten für die Haushaltsplanung 2020 und für die Finanzplanung bis 

2023 wurden dem Haushaltserlass für 2019 des Ministeriums für Finanzen und des 

Ministeriums für Inneres, Digitalisierung und Migration vom 17.10.2019 sowie den 

entsprechenden Anpassungen aufgrund der 156. Steuerschätzung vom 28.10. bis 

30.10.2019 entnommen.  

 

In seiner Herbst-Sitzung 2019 stellte der Arbeitskreis „Steuerschätzung“ fest, dass 

die Steigerungsrate der deutschen Wirtschaft weiterhin gedämpft und die Kurve der 

Wirtschaftskraft deutlich abflachender verlaufen wird wie zuletzt angenommen. So 

wird zwar weiterhin von einem gleichbleibenden und leicht ansteigenden Niveau 

ausgegangen, jedoch stimmen beispielweise die jüngsten Meldungen aus der Auto-

mobilindustrie (Stellenabbau, Kurzarbeit, etc.) in den letzten Tagen und Wochen 

doch mehr als bedenklich. Inwiefern sich diese Entwicklungen auf die Steuerschät-

zung vom Oktober auswirken, wird sich erst im Verlauf des Jahres 2020 zeigen.  

 

Unabhängig dieser jüngsten Ereignisse, liegen die im Herbst für den Bund prognosti-

zierten Steuermehreinnahmen durchgehend unterhalb der Prognosen der Mai-

Steuerschätzung. Während sich die Veränderung für 2020 mit - 0,2 Mrd. € noch rela-

tiv in Grenzen hält, wirkt sich dies beispielsweise in 2023 bereits mit - 2,4 Mrd. € aus. 

Trotz der Verschlechterung der Prognosen ist insgesamt dennoch mit einem modera-

ten Anstieg der Steuereinnahmen bis zum Jahr 2023 auf voraussichtlich 904,9 Mrd. € 

zu rechnen. 

 

Der Deutsche Städtetag beurteilt in seiner Pressemitteilung vom 30.10.2019 die in 

der Herbst-Steuerschätzung prognostizierten Zahlen wie folgt: 

 

„Die Zeit einer besonders guten wirtschaftlichen Konjunktur und hoher Steuerein-

nahmen ist endlich. Das war absehbar und ist wenig überraschend. Deshalb betonen 

die Städte immer wieder, dass die in guten Zeiten beschlossenen Maßnahmen von 

Bund, Ländern und Kommunen auch noch finanziert werden müssen, wenn die 

Steuereinnahmen nicht weiter steigen. Die Städte brauchen eine robuste Finanzaus-

stattung, um verlässlich für ihre Bürgerinnen und Bürger die Leistungen erbringen zu 

können, die sie erwarten.”

 

Vor allem bei Kommunen, die bereits heute Probleme beim Ausgleich ihres Haus-

halts haben, sieht der Städtetag die Situation als sehr bedenklich an. 
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„Trotz der rückläufigen Steuereinnahmen sind flächendeckende Finanzierungsdefizi-

te bei den Kommunen derzeit noch vermeidbar. In strukturschwachen Städten und 

Regionen allerdings geraten bereits jetzt die bisherigen Erfolge bei der Haushaltssa-

nierung in Gefahr – hier drohen Defizite und erneut steigende Verschuldung. 

Schlimmstenfalls setzt die Abwärtsspirale aus sinkenden Investitionen und steigen-

den Sozialausgaben wieder ein. Deshalb muss auch das Problem der kommunalen 

Altschulden jetzt angepackt werden, solange die Zinsen noch niedrig sind.“  

 

 

Berechnungsgrundlagen für den Haushaltsplan 2020

 

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 7,01 Mrd. € 

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1,22 Mrd. € 

Gewerbesteuerumlage 35 v.H. 

Kommunale Investitionspauschale 84 € je Einwohner 

Familienleistungsausgleich 529,7 Mio. € 

Kreisumlagesatz 30 v.H. 

Zuweisungen für Gemeindeverbindungsstraßen 2.500 €/km 

Pauschale für Investitionen (§ 27 Abs. 1 FAG) 8,40 € je ha Gemeindefl. 

ermittelte Schlüsselzuweisungen 142,86 €/Einwohner 

 

Die vorliegenden Orientierungsdaten wurden ggf. den örtlichen Besonderheiten an-

gepasst. Die dargestellten Veränderungen im Planwerk beziehen sich – sofern nicht 

ohnehin ausdrücklich erwähnt - immer auf den Haushaltsansatz des Vorjahres 2019.  

 

2.2 Ergebnishaushalt 

 

Allgemeine Erläuterungen 

Der Gesamtergebnishaushalt enthält alle ergebniswirksamen Vorgänge (Erträge und 

Aufwendungen) der laufenden Verwaltungstätigkeit, die das Haushaltsjahr betreffen. 

Wichtigstes Merkmal des Ergebnishaushaltes ist die Gegenüberstellung von Erträgen 

und Aufwendungen und damit, neben dem Ausweis von zahlungswirksamen Ein- 

und Auszahlungen, auch die Berücksichtigung von nicht zahlungswirksamen Ge-

schäftsvorfällen wie Abschreibungen, Rückstellungen und Auflösungen von Ertrags-

zuschüssen und die hiermit zusammenhängende Periodisierung der Zahlungen. 

 

Dementsprechend weist der Ergebnishaushalt den Gesamtressourcenverbrauch und 

das Gesamtressourcenaufkommen aus. Der Saldo des Gesamtergebnishaushaltes 

stellt, wie in der handelsrechtlichen Gewinn- und Verlustrechnung, die in der Rech-
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nungsperiode erwirtschaftete bzw. die im Haushaltsplan eingeplante Veränderung 

des Reinvermögens dar, d.h. das Ergebnis vergrößert oder verringert das Basiskapi-

tal in der Bilanz. 

 

Trotz jüngster Prognosen, die von einer leichten Abflachung der gesamtwirtschaftli-

chen Entwicklung ausgehen, ist diese dennoch anhaltend gut und somit auch das 

Jahr 2020 geprägt von einem hohen Niveau bei den Steuereinnahmen. Während im 

Vergleich zum Haushalt 2019 der Ansatz für den Gemeindeanteil an der Einkom-

mensteuer nur minimal um etwa 14.000 € steigt, kann bei dem Gemeindeanteil an 

der Umsatzsteuer von einem Plus von fast 78.000 € ausgegangen werden. Durch die 

bisher vorliegenden Gewerbesteuervoranmeldungen kann der Prognose nach das 

Gewerbesteuervolumen auch 2020 erreicht und sogar nochmals um 100.000 € er-

höht werden. Weitere nennenswerte Ertragssteigerungen sind bei den Zuweisungen 

des Landes im Bereich der Sachkostenbeiträge für die Werkreal- und Realschule 

(+ 13.500 €) und für die Kinderbetreuung (+ 134.400 €) zu verzeichnen. 

 

Während die Entgelte für öffentliche Leistungen und Einrichtungen auf Vorjahresni-

veau liegen, steigen die sonstigen privatrechtlichen Leistungsentgelte um fast 

116.000 €. Dies liegt maßgeblich an der Kiespacht, die von bislang 400.000 € auf 

550.000 € angehoben werden kann. Demgegenüber stehen u.a. geringere Holzver-

kaufserlöse von fast 24.000 €. 

 

Im Bereich der Zinsen und ähnlichen Erträgen kann trotz Niedrigzinspolitik von einer 

Steigerung ausgegangen werden. Während der Ansatz für Zinserträge von 3.500 € 

auf 140 € gesenkt werden muss, kommt der Ertrag aus der Gewinnbeteiligung an 

dem Gewerbepark Iffezheim i.H.v. knapp 40.000 € hinzu. 

 

Die Erhöhung des Ansatzes bei den sonstigen ordentlichen Erträgen von über 

600.000 € erscheint zunächst sehr positiv, resultiert jedoch hauptsächlich aus der 

Auflösung von Rückstellungen aus Vorjahren (500.000 € FAG-Rückstellung und 

77.000 € Rückstellungen aus Überdeckungen im Bereich der Abwasserbeseitigung). 

Zusätzlich sind Bußgelder i.H.v. 27.000 € durch den 2019 eingeführten Gemeinde-

vollzugsdienst eingeplant. 

 

Die Verbesserung der Erträge aus der Kiespacht stellt neben den zusätzlichen Erträ-

gen aus der Gewerbesteuer und den höheren Zuweisungen für die Kinderbetreuung 

eine der wichtigsten Ertragssäulen des Ergebnishaushalts im Jahr 2020 dar. 

 

Insgesamt ist auf der Ertragsseite ein Plus in Höhe von rund 325.000 € gegenüber 

dem Vorjahr zu verzeichnen. Die ordentlichen Erträge liegen damit im Jahr 2020 bei 

rund 14,4 Mio. €.  
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Allerdings geht auch bei den Aufwendungen der Trend von stetig steigenden finanzi-

ellen Belastungen der Kommune weiter. Insbesondere der Ausbau des Kinderbe-

treuungsangebotes, die Unterhaltungsmaßnahmen im Bereich der Ortsstraßen und   

-wege sowie die Abschreibungen für die Investitionsmaßnahmen in die gemeindliche 

Infrastruktur der vergangenen Jahre führen zu deutlichen Steigerungen der Aufwen-

dungen und werden das ordentliche Ergebnis auch in den kommenden Jahren er-

heblich belasten. 

 

Während die Personalaufwendungen um rund 206.800 € steigen, ist bei den Auf-

wendungen für Sach- und Dienstleistungen ein Anstieg um rund 24.400 € zu ver-

zeichnen. Die Reduzierungen im Bereich der Unterhaltung von Grundstücken und 

Gebäuden (- 26.000 €), der Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 

(- 95.000 €) und der Aufwendungen für sonstige Sach- und Dienstleistungen (- 

20.300 €) werden an dieser Stelle maßgeblich kompensiert von steigenden Aufwen-

dungen im Bereich der Bewirtschaftung der Grundstücke ab 2020 auf der zusätzlich 

anfallenden Bewirtschaftung für die Kindergärten St. Martin und Storchennest 

(+ 28.300 €), den besonderen Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen (+ 44.500 €), 

der Haltung von Fahrzeugen (+ 9.500 €) und den Aufwendungen für die EDV           

(+ 42.000 €). 

 

Die größte Veränderung ergibt sich jedoch im Bereich der Transferaufwendungen, 

die in Summe um rund 600.000 € steigen. Insbesondere die Betriebskostenzuschüs-

se für die örtlichen Kinderbetreuungseinrichtungen, die im Vergleich zum Vorjahr um 

rund 300.000 € steigen, sind hierbei herauszuheben. Diese sind in erster Linie mit 

der Inbetriebnahme der aktuell 5 Gruppen in der Kinderbetreuungseinrichtung „Stor-

chennest“ im September 2019 und der für das Jahr 2020 geplanten Inbetriebnahme 

der 6. Gruppe in dieser Einrichtung verbunden. Des Weiteren steigt die finanzielle 

Belastung der Kreisumlage ebenfalls um rund 300.000 €. 

 

Gegenüber dem Vorjahr erhöhen sich die ordentlichen Aufwendungen um rund 

739.000 € und befinden sich mit 15,1 Mio. € wie bereits in den vorgegangenen Jah-

ren auf einem Rekordniveau. Im Finanzplanungszeitraum steigen die ordentlichen 

Aufwendungen, die im Jahr 2018 noch bei 12,4 Mio. € lagen, auf 15,2 Mio. € im Jahr 

2023 an. Dies ist ein Anstieg um mehr als 22 % im Finanzplanungszeitraum. Im Jahr 

2013 hatten die ordentlichen Aufwendungen noch 9,6 Mio. €, bei Einführung der 

Doppik in 2010 gar nur 8,8 Mio. € betragen. 

 

Trotz der positiven Entwicklung der Erträge aus der Kiespacht können nach aktuel-

lem Stand sowohl im Jahr 2020 als auch im Finanzplanungszeitraum keine positiven 

ordentlichen Ergebnisse mehr erzielt werden. 
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Die Haushaltsausgleiche müssten stets durch Entnahmen aus den Rücklagen der 

ordentlichen Ergebnisse der Vorjahre erfolgen. Diese Entwicklung ist durchaus be-

denklich, insbesondere da die Gefahr besteht, dass die sich aktuell abzeichnende 

Rezession auch die Iffezheimer Gewerbebetriebe stärker trifft als bislang und somit 

zu einer deutlichen Reduzierung der Erträge aus der Gewerbesteuer führen könnte.  

 

Als kleinen Sondereffekt wird die Gemeinde im Jahr 2020 außerordentliche Erträge 

in Höhe von 221.000 € aus dem Verkauf von drei Grundstücken im Neubaugebiet 

Erträge Aufwendungen 
Ordentliches 

Ergebnis
RE 2010 8.678.768,76 €    8.778.075,31 €      99.306,55 €-       
RE 2011 8.719.627,35 €    8.745.808,35 €      26.181,00 €-       
RE 2012 10.003.007,00 €  8.746.154,00 €      1.256.853,00 €  
RE 2013 10.617.614,82 €  9.568.203,00 €      1.049.411,82 €  
RE 2014 11.842.548,67 €  11.676.702,06 €    165.846,61 €     
RE 2015 10.978.831,90 €  10.443.341,56 €    535.490,34 €     

vorl RE 2016 12.014.498,64 €  11.354.480,18 €    660.018,46 €     
vorl RE 2017 13.830.847,79 €  11.170.035,93 €    2.660.811,86 €  

Plan 2018 12.916.444,58 €  12.385.391,61 €    531.052,97 €     
Plan 2019 14.099.209,04 €  14.367.586,04 €    268.377,00 €-     
Plan 2020 14.424.337,00 €  15.106.311,00 €    681.974,00 €-     
Plan 2021 14.141.133,00 €  15.069.473,00 €    928.340,00 €-     
Plan 2022 14.332.745,00 €  14.963.041,00 €    630.296,00 €-     
Plan 2023 14.627.388,00 €  15.208.481,00 €    581.093,00 €-     

Jahr

8

9

10

11

12

13

14

15

16

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

in Mio. € Entwicklung der Erträge und Aufwendungen 

Erträge Aufwendungen
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„Nördlich der Hauptstraße“ einplanen können. Dies sind jedoch vorerst die letzten 

Erlöse, die aus dem Verkauf von Wohnbaugrundstücken generiert werden können. 

Die einzelnen Ertrags- und Aufwandspositionen 

 

Im Folgenden wird auf die einzelnen Ertrags- und Aufwandspositionen detailliert ein-

gegangen: 

2.2.1 Erträge 

 

Aus dem folgenden Diagramm geht die Zusammensetzung der Herkunft der Erträge 

im Haushaltsplan 2020 hervor. 

 

 

 
 

  

Steuern und 
Abgaben 

 8.329.700 €  
57,75% 

Zuweisungen, 
Zuwendungen 
und Umlagen 
 2.493.700 €  

17,28% 

Auflösungen 
 452.632 €  

3,14% 

öffentl.-rechtl. 
Entgelte 

 1.222.716 €  
8,47% 

privatrechtliche 
Leistungentgelte 

 937.530 €  
6,50% 

Kostenerstattungen 
und -umlagen 

 129.428 €  
0,90% 

Zinsen und 
ähnliche Erträge 

 40.040 € 
0,28% sonst. ordentl. 

Erträge 
 818.591 €  

5,68% 
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Die wesentlichen Veränderungen auf der Ertragsseite gegenüber dem Vorjahr sind 

aus der folgenden Tabelle ersichtlich: 

 

 
 

1. Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben 

 

Mit einem Anteil von rund 58 % am Gesamtvolumen der ordentlichen Erträge bilden 

die Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben die Hauptertragsquelle der Gemein-

de im Haushaltsjahr 2020. Trotz der sich eintrübenden konjunkturellen Lage sind sie 

mit 8,33 Mio. € um rund 210.000 € höher als im Vorjahr. 

 

Insbesondere aufgrund der guten Abschlüsse der Iffezheimer Gewerbebetriebe in 

den Jahren 2018 und 2019, die sich in 2020 auswirken, kann der Ansatz für die Ge-

werbesteuer im Vergleich zum Vorjahr nochmals um 100.000 € erhöht werden. 

 

Planansatz Planansatz

2019 2020

1. Steuern und ähnl. Abgaben

30130000 Gewerbesteuer 3.250.000 € 3.350.000 € 100.000 €

30210000 Gemeindeanteil Einkommensteuer 3.528.500 € 3.542.600 € 14.100 €

30220000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer 376.900 € 454.800 € 77.900 €

30510000 Leist. nach dem Familienleistungsausgl. 258.900 € 267.600 € 8.700 €

2. Zuweis. U. Zuwend., Umlagen

31110000 Schlüsselzuweisungen vom Land 1.528.100 € 741.600 € -786.500 €

31400000 Zuweis. Lfd. Zwecke Bund 50.000 € 4.000 € -46.000 €

31410000 Zuweis. Lfd. Zwecke Land 1.552.200 € 1.719.200 € 167.000 €

3. Auflösung von Zuwendungen und Beiträgen

31610000 Aufl. von SoPo aus Zuweisungen 153.786 € 176.587 € 22.801 €

31620000 Aufl. SoPo aus Beiträgen 275.448 € 276.045 € 597 €

4. Öffentlich-rechtliche Entgelte

33110000 Verwaltungsgebühren 32.700 € 43.950 € 11.250 €

33210000 Benutzungsgebühren 1.167.500 € 1.178.766 € 11.266 €

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte

34110000 Mieten und Pachten 681.430 € 836.730 € 155.300 €

34210000 Erträge aus Verkauf 98.400 € 74.700 € -23.700 €

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen

34820000 Erstattungen v. Gemeinden und GV 18.300 € 46.700 € 28.400 €

34840000 Erstatt. v. d. gesetzl. Sozialversicherung 41.400 € 0 € -41.400 €

34850000 Erstatt. v. verbundenen Unternehmen 73.284 € 41.844 € -31.440 €

34880000 Erstattungen v. übrigen Bereichen 13.760 € 9.600 € -4.160 €

9. Sonstige ordentliche Erträge

35610000 Bußgelder 0 € 27.000 € 27.000 €

35820000 Erträge aus Aufl. v. Rückstellungen 0 € 577.352 € 577.352 €

BezeichnungKonto
Ver-

änderung
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Auch der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer steigt im Vergleich zum Vorjahr 

nochmal leicht um rund 14.000 €. Da im Haushaltsplan 2019 in der mittelfristigen Fi-

nanzplanung für das Jahr 2020 noch von einem Gemeindeanteil an der Einkom-

mensteuer in Höhe von rund 3,75 Mio. € ausgegangen werden durfte, ist der tatsäch-

lich zu erwartende Betrag als deutliche Verschlechterung anzusehen – auch wenn 

die totalen Zahlen einen Zuwachs ausweisen. 

 

Auch beim leicht ansteigenden Familienleistungsausgleich (+ 8.700 €) war in den 

bisherigen Planungen ein etwas höherer Ertrag für das Jahr 2020 eingeplant. Beim 

signifikant ansteigenden Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer (+ 77.900 €) wurde 

bislang hingen ein etwas niedrigerer Betrag erwartet. 

 

Diese drei näher erläuterten Positionen bilden die Teilhabe der Gemeinde an den 

allgemeinen öffentlichen Steuereinnahmen von Bund und Länder ab, welche der 

Gemeinde im Rahmen des allgemeinen Finanzausgleichs (FAG) zugewiesen wer-

den. Sie sind von der Gemeinde nicht unmittelbar zu beeinflussen und hängen im 

Wesentlichen von der konjunkturellen Entwicklung der deutschen Gesamtwirtschaft 

und deren Auswirkungen auf die öffentlichen Gesamtsteuereinnahmen ab. 

 

Im Gegensatz hierzu sind die Realsteuern (Grund- und Gewerbesteuer) sowie die 

Aufwandssteuern (Hundesteuer und Vergnügungssteuer) durchaus von der Gemein-

de selbst zu beeinflussen. Die Erträge aus diesen Steuerarten können durch Anpas-

sungen der Hebesätze bzw. der Steuersätze entsprechend erhöht oder reduziert 

werden. 

 

Mit der im Jahr 2014 eingeführten Vergnügungssteuer kann die Gemeinde für das 

Jahr 2020 mit Erträgen von rund 35.000 € rechnen. Welche Auswirklungen die in der 

Spielverordnung geregelte Reduzierung der Spielgeräte pro Aufstellort von 3 auf 2 

Geräte im November 2019 auf die Erträge aus der Vergnügungssteuer haben wird, 

kann derzeit noch nicht abgesehen werden. 

 

Die Grundsteuererträge aus den landwirtschaftlichen Grundstücken (Grundsteuer A) 

bleiben im Vergleich zum Vorjahr konstant. Bei der Grundsteuer B für bebaubare und 

bebaute Grundstücke kann in 2020 durch einen Sondereffekt (Rückwirkende Nach-

veranlagung eines Gewerbegrundstücks) mit zusätzlichen Erträgen in Höhe von 

15.000 € im Vergleich zum Vorjahr gerechnet werden. Mittelfristig ist dann bei der 

Grundsteuer B mit Erträgen in Höhe von 650.000 € zu rechnen. Durch die beschlos-

sene Reform der Grundsteuer wird sich in den kommenden Jahren in diesem Bereich 

einiges verändern. Ziel des Gesetzgebers ist hier eine Aufwandneutralität für den 

Steuerzahler. Wie sich die Erhebung der Grundsteuer in den Jahren ab 2025 gestal-
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tet, wenn die Steuer erstmalig nach dem neuen System erhoben wird, kann aktuell 

noch nicht abgesehen werden. 

 

Die Erträge aus der Gewerbesteuer werden 2020 mit 3,35 Mio. € und somit 

100.000 € über dem Vorjahresniveau eingeplant. Der Ansatz orientiert sich an den 

bisher bekannten Vorauszahlungsfestsetzungen für das Jahr 2020 sowie die voraus-

sichtlichen Abrechnungen der großen Gewerbesteuerzahler.  

 

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der gemeindlichen Steuererträge. 

 

 
 

Aus dem nachfolgenden Schaubild gehen die gemeindlichen Steuererträge noch-

mals als Diagramm hervor. 

 
 

2. Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 

 

Diese Kontengruppe bildet eine weitere bedeutende Ertragsquelle der Gemeinde. 

Die Zuweisungen, Zuwendungen und Umlagen fallen mit insgesamt rund 2,49 Mio. € 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€

Grundsteuer A 9 8 8 8 7 9 9 9 9 9 9 9 9 9
Grundsteuer B 510 512 526 519 526 590 600 630 640 640 655 650 650 650
Gewerbesteuer 2.095 2.211 2.749 3.349 3.048 2.864 2.800 2.800 2.850 3.250 3.350 3.000 3.000 3.000
Anteil an der 
Einkommensteuer

1.969 2.098 2.288 2.478 2.582 2.723 2.822 2.927 3.338 3.528 3.543 3.722 3.920 4.130

Gemeindeanteil 
Umsatzsteuer

290 306 278 281 290 291 302 374 383 377 454 459 401 408

Vergnügungssteuer 40 40 40 40 40 35 35 35 35

Hundesteuer 16 16 17 17 17 17 16 16 16 16 16 16 16 16

0
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1.000

1.500

2.000
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3.000
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4.000

4.500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

in T€ 

Grundsteuer A+B Gewerbesteuer
Anteil an der Einkommensteuer Gemeindeanteil Umsatzsteuer
Vergnügungssteuer Hundesteuer
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jedoch um mehr als 655.000 € geringer aus als im Vorjahr. Die Schwankungen bei 

den Zuweisungen und Zuwendungen sind unter anderem dem Zweijahresrhythmus 

in der FAG-Systematik geschuldet. So berechnen sich die Schlüsselzuweisungen 

u.a. nach der Steuerkraftmesszahl. In die Berechnung der Steuerkraftmesszahl für 

das Haushaltsjahr 2020 fließen die Ergebnisse der Grund- und Gewerbesteuer des 

Jahres 2018. 

 

Während sich im Haushaltsjahr 2019 das eher durchschnittliche Vorvorjahr 2017 po-

sitiv auf die Zuweisungen ausgewirkt hat, ist bei den Schlüsselzuweisungen im Jahr 

2020 eine Verschlechterung gegenüber dem Vorjahr um 786.500 € zu verzeichnen. 

 

Unter dem Sachkonto 31410000 sind unter anderem die Sachkostenbeiträge der 

Werkrealschule und Realschule (Schlüsselposition 21100500), sowie die Kinderbe-

treuung (Produktgruppe 3650) verbucht. Diese Zuweisungen werden im Rahmen des 

FAG gewährt und liegen 2020 mit 13.500 € (Sachkostenbeiträge) bzw. 134.400 € 

(Kinderbetreuung) über den Ansätzen des Vorjahres.  

 

Die höheren Zuweisungen bei der Kinderbetreuung resultieren in erster Linie aus 

einer höheren Zahl an zu betreuenden Kindern. Bei dieser Position zeigt jedoch ganz 

besonders deutlich, dass die zusätzlichen Erträge die entstehenden Aufwendungen, 

die später noch näher beschrieben werden und bei rund 300.000 € liegen, bei wei-

tem nicht decken können. Die Finanzierung der Kinderbetreuung muss also zu einem 

Großteil aus anderweitigen Erträgen oder Einsparungen bei den Aufwendungen er-

folgen. Somit verbleibt zum wiederholten Male der Großteil der finanziellen Last aus 

dem fortwährenden Ausbau der Kinderbetreuung bei der Gemeinde Iffezheim. 

 

Des Weiteren sind unter dieser Kontengruppe noch die alljährlichen Zuweisungen 

des Landes für die Kernzeitbetreuung in Höhe von rund 17.000 € (Schlüsselposition 

21100110), die Schulsozialarbeit in Höhe von ebenfalls rund 17.000 € (Produktgrup-

pe 3620) sowie für den Verkehrslastenausgleich in Höhe von rund 25.000 € (Pro-

duktgruppe 5410) beinhaltet. Außerdem soll auch im Jahr 2020 die Förderung für die 

Stelle der Integrationsmanagerin fortgeführt werden, was Erträge i.H.v. 38.200 € ein-

bringen wird. Erstmalig soll im Bereich der Forstwirtschaft ein sogenannter „Mehrbe-

lastungsausgleich“ gewährt werden, der mit 19.000 € veranschlagt wurde. 

 

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der eingehenden Zuweisungen auf. 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€

Schlüsselzuw eisungen 487 497 720 815 830 721 425 1.152 1.150 1.528 741 844 870 928

Kinderbetreuung 195 211 388 412 367 443 514 564 616 824 958 1.254 1.254 1.254

Familienleistungsausgleich 210 198 204 204 212 219 227 235 248 258 267 275 282 290

Schullastenausgleich 357 405 410 398 450 434 491 555 584 625 638 638 638 638
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3. Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 

 

Unter diesem Bereich werden die Auflösungsbeträge der Sonderposten aus Zuwen-

dungen aufgeführt. Analog der Abschreibungsbeträge für getätigte Investitionen auf 

der Aufwandsseite werden auch die für Investitionen erhaltenen Zuwendungen und 

Zuschüsse auf der Ertragsseite aufgelöst. Ebenfalls aufgeführt sind hier die Auflö-

sungsbeträge der Sonderposten aus Beiträgen. In Summe erhöhen sich die Auflö-

sungsbeträge gegenüber dem Vorjahr um rund 23.000 €. 

 

4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  

 

Unter den Sachkonten 33110000 und 33210000 werden aufgrund der verbindlichen 

Änderung des Kontenrahmens seit 2019 alle öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte 

geführt, die zuvor auf gesonderten Konten verbucht worden sind. 

 

In dem Bereich der Verwaltungsgebühren plant die Verwaltung im Laufe des Haus-

haltsjahres 2020 – nach Umsetzung der Organisationsuntersuchung aus dem Herbst 

2019 – die Neukalkulation aller Verwaltungsgebührensätze, da die aktuelle Verwal-

tungsgebührensatzung noch aus dem Jahr 1996 stammt und einige Gebührentatbe-

stände zwischenzeitlich überholt sind. Unabhängig von dieser Neukalkulation ist mit 

einem leichten Anstieg der Verwaltungsgebühren um ca. 11.000 € auf dann rund 

43.000 € auszugehen. Der Großteil der Verwaltungsgebühren (35.000 €) resultiert 

aus der Produktgruppe 1222 – Einwohnerwesen. 

 

Unter die Benutzungsgebühren des Sachkontos 33210000 fallen unter anderem die 

Gebühren für die Schmutzwasser- bzw. Niederschlagswasserbeseitigung (Produkt-

gruppe 5380). Für das Haushaltsjahr 2020 wurden die Gebührensätze für Schmutz-

wasser (2,22 €/m³) und das Niederschlagswasser (0,34 €/m²) neu berechnet, sodass 

hier ein leichter Rückgang (- 13.000 €) bei den Benutzungsgebühren im Vergleich 

zum Vorjahr zu verzeichnen ist. In den Folgejahren 2021 bis 2023 wird bei den Ge-

bühren für die Schmutzwasser- bzw. Niederschlagswasserbeseitigung ein Anstieg 

bei den Erträgen auf bis zu 980.000 € erwartet. Es ist davon auszugehen, dass aus 

den entsprechenden Neukalkulationen in der Gebühren für die Schmutzwasser- bzw. 

Niederschlagswasserbeseitigung in den nächsten Jahren auch Anpassungen der 

Gebührensätze zu erwarten sind. 

 

Des Weiteren sind unter diesem Sachkonto auch die Benutzungsgebühren für die 

Kernzeitbetreuung (44.000 €), die Iffothek (5.000 €) sowie die Bestattungsgebühren 

(67.000 €) aufgeführt.  
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Hinzu kommen die Benutzungsgebühren für die Obdachlosen- und Flüchtlingsunter-

künfte, die sich in Summe auf 187.300 € belaufen und die Kostenersätze für die In-

anspruchnahme der Freiwilligen Feuerwehr Iffezheim, die sich auf 22.000 € aufsum-

mieren. 

 

In Summe schließen die öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte mit einer Verbesse-

rung gegenüber dem Vorjahr von rund 22.000 € ab. 

 

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 

 

Die privatrechtlichen Leistungsentgelte beinhalten unter dem Sachkonto 34110000 

im Wesentlichen die Erträge aus der Kies- und Rennbahnpacht. Während die Kie-

spacht (Produktgruppe 1133) mit 550.000 € um weitere 150.000 € über dem Vorjah-

resniveau veranschlagt wird, nachdem im Vorjahr bereits eine Verbesserung des An-

satzes um 140.000 € möglich war, sind die Erträge aus der Verpachtung der Galopp-

rennbahn mit 200.000 € in gleicher Höhe wie im Vorjahr eingeplant. Diese Pachter-

träge verbleiben zu 100 % bei der Kommune und werden nicht im FAG angerechnet, 

weshalb diese Positionen wichtige Ertragsquellen für die Kommune darstellen, wobei 

hier erwähnt werden muss, dass die jährlichen Pachtzahlungen für die Galopprenn-

bahn der Refinanzierung des finanziellen Engagements der Gemeinde dienen.  

 

Im Bereich der Erträge aus Verkauf (Sachkonto 34210000) sind rückläufige Preise im 

Holzverkauf zu verzeichnen, weshalb der entsprechende Ansatz im Vergleich zum 

Vorjahr um rund 24.000 € gesenkt werden muss. 

 

In Summe ist bei den sonstigen privatrechtlichen Leistungsentgelten eine deutliche 

Verbesserung in Höhe von rund 131.000 € zu verzeichnen. 

 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

 

Die Kostenerstattungen und Kostenumlagen, die im Vorjahr noch mit rund 177.500 € 

geplant waren, reduzieren sich im Jahr 2020 auf rund 130.000 €. Ausschlaggebend 

hierfür ist in erster Linie, dass im Vorjahr zusätzlich eingeplante Kostenerstattungen 

in Höhe von rund 41.000 € durch die geplante Beschäftigung einer langzeitarbeitslo-

sen Person im Bauhof nicht zu Stande gekommen ist und dort einmalig das Mutter-

schaftsgeld aufgrund der Schwangerschaft der Integrationsmanagerin angefallen ist. 

 

Bei den Erstattungen von Gemeinden (Sachkonto 34820000) gibt es im Vergleich 

zum Vorjahr eine Verbesserung in Höhe von rund 28.000 €, die sich aus der Erstat-

tung des Landkreises Rastatt für die Durchführung der Schülerbeförderung von 5 

21



 

inklusiv zu beschulenden Kindern und Jugendlichen an den beiden Iffezheimer Schu-

len ergeben. 

 

7. Zinsen und ähnliche Erträge 

 

Zinserträge resultierten in der Vergangenheit in erster Linie aus einem von der Ge-

meinde an den Eigenbetrieb gewährten Trägerdarlehen. Sie betragen aktuell jährlich 

jedoch noch rund 140 €. Aufgrund des derzeit auf dem Geldmarkt nicht vorhandenen 

Guthabenzinssatzes und der zwischenzeitlichen Festsetzung von Negativzinsen sind 

keine weiteren Zinserträge zu erwarten. Jedoch kann im Jahr 2020 erstmalig ein Er-

trag aus der Beteiligung an der GPI Gewerbepark Iffezheim-Nordwest GmbH & Co. 

KG in Höhe von rund 40.000 € im Haushalt veranschlagt werden. Bei den Zinsen und 

ähnlichen Erträgen ist daher in Summe eine deutliche Steigerung auf über 40.000 € 

zu erwarten. 

8. Sonstige ordentliche Erträge 

 

Die sonstigen ordentlichen Erträge beinhalten vor allem die Erträge aus den Konzes-

sionsabgaben für Strom und Gas. Für das Jahr 2020 werden die Konzessionsabga-

be in diesen Bereichen wie im Vorjahr mit 150.000 € bzw. 18.000 € angesetzt. Hinzu 

kommen Erträge aus Gewerbesteuernachzahlungszinsen, Mahngebühren und 

Säumniszuschlägen. 

 

Außerdem ist unter dieser Kontengruppe auch der Ansatz für Erträge aus der Auflö-

sung von Rückstellungen beinhaltet. Das Neue Kommunale Haushaltsrecht sieht die 

Bildung von Rückstellungen und deren Auflösung vor. Für bestimmte Ertrags- und 

Aufwandskonstellationen ist die Bildung von Rückstelllungen sogar Pflicht. Bei der 

Gemeinde wurde zu Beginn des Haushaltsjahres 2019 eine FAG-Rückstellung in 

Höhe von 500.000 € aus den zusätzlichen Gewerbesteuererträgen des Haushaltsjah-

res 2018 gebildet, welche nun im Haushaltsjahr 2020 aufgelöst wird. Für das Haus-

haltsjahr 2019 sind keine Auflösungen von Rückstellungen vorgesehen.  

 

Außerdem wird 2020 eine Rückstellung in Höhe von 77.352 € zum Ausgleich einer 

Überdeckung im Bereich der Schmutzwasserbeseitigung aus dem Jahr 2015 aufge-

löst. 
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2.2.2 Aufwendungen 

 

Aus dem folgenden Diagramm geht die Zusammensetzung der Aufwendungen im 

Haushaltsplan 2020 hervor. 

 
 

Die wesentlichen Veränderungen auf der Aufwandseite gegenüber dem Vorjahr sind 

aus der folgenden Tabelle ersichtlich:  

 

Personal-
aufwendungen 
 2.853.631 € 

18,89% 

Aufwendungen für 
Sach- und 

Dienstleistungen 
 2.048.595 €  

13,56% 

Abschreibungen 
 1.888.460 €  

12,50% 

Zinsen und 
ähnliche 

Aufwendungen 
 20.000 € 

0,13% 

Transfer-
aufwendungen 
 7.713.300 €  

51,06% 

sonstige 
ordentliche 

Aufwendungen 
 582.325 €  

3,86% 
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1. Personalaufwendungen 

 

Mit über 2,85 Mio. € bilden die Personalaufwendungen die zweitgrößte Aufwandspo-

sition der Gemeinde und liegen rund 207.000 € über dem Ansatz des Vorjahres. Die 

Erhöhung der Personalaufwendungen ist neben den allgemeinen Tariferhöhungen 

vor allem auf die Schaffung der neuen Stelle der Bauamtsleitung, einer zusätzlichen 

Stelle im Rechnungsamt und der Aufstockung der stellvertretenden Hauptamtsleitung 

um 0,25 AK zurückzuführen. Des Weiteren wurde im Bereich der Kernzeit eine Erhö-

hung um 0,1 AK vorgenommen. Aus dem Stellenplan entfallen ist die geplante 

Schaffung einer zusätzlichen Stelle im Bauhof für eine langzeitarbeitslose Person.  

 

Im Finanzplanungszeitraum werden die Personalaufwendungen auf rund 3,05 Mio. € 

im Jahr 2023 ansteigen. 

 

Planansatz Planansatz

2019 2020

12. Personalaufwendungen 2.646.832 € 2.853.631 € 206.799 €

14. Aufwendungen für Sach-u. Dienstleist.

42110000 Unterh. Grundst. und bauli.Anlagen 156.000 € 130.075 € -25.925 €

42122000 Unterhaltung sonst. unbewg. Vermögen 461.800 € 366.800 € -95.000 €

42210000 Unterhalt des beweglichen Vermögens 52.500 € 45.000 € -7.500 €

42220000 Erwerb geringwert. Vermögensgegenst. 48.700 € 51.400 € 2.700 €

42310000 Mieten inkl. Nebenkosten und Pachten 56.780 € 66.890 € 10.110 €

42410000 Aufw. f.d. Bewirtschaftung v. Gebäuden 357.700 € 386.000 € 28.300 €

42510000 Haltung von Fahrzeugen 61.000 € 70.500 € 9.500 €

42710000 Verwaltungs- u. Betriebsaufwendungen 319.550 € 364.000 € 44.450 €

42710100 Aufwendungen für EDV 121.800 € 163.130 € 41.330 €

42750000 Lernmittel 70.000 € 91.000 € 21.000 €

42910000 Aufwendungen f.so. Sach-u. Dienst 216.500 € 196.200 € -20.300 €

15. Planmäßige Abschreibungen 1.877.924 € 1.888.460 € 10.536 €

16. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 22.000 € 20.000 € -2.000 €

17. Transferaufwendungen

43120000 Zuweisungen an Gemeinden (GV) 26.600 € 16.600 € -10.000 €

43151000 Verlustabdeckung des Eigenbetrieb 370.000 € 325.000 € -45.000 €

43170000 Zuschüsse an private Unternehmen 50.000 € 0 € -50.000 €

43180000 Zuschüsse an übrige Bereiche 2.316.400 € 2.601.800 € 285.400 €

43410000 Gewerbesteuerumlage 630.300 € 355.300 € -275.000 €

43710000 FAG-Umlage 1.603.200 € 1.954.300 € 351.100 €

43720000 Kreisumlage 2.127.500 € 2.428.600 € 301.100 €

18. Sonstige ordentliche Aufwendungen

44290000 Sonst. Aufwend. Rechte u. Dienste 7.750 € 45.425 € 37.675 €

44310000 Geschäftsaufwendungen 106.800 € 89.150 € -17.650 €

44310500 Rechts- und Beratungskosten 282.700 € 187.900 € -94.800 €

44410000 Steuern, Versicherungen, Sonderabg. 118.650 € 125.150 € 6.500 €

Ver-
änderung

Konto Bezeichnung
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Hierbei handelt es sich jedoch ausschließlich um das Personal, welches bei der Ge-

meinde beschäftigt ist. Die Aufwendungen für das Betreuungspersonal der örtlichen 

Kinderbetreuungseinrichtungen, die sich in der Trägerschaft der katholischen Kirche 

befinden, schlagen sich nämlich nicht bei den Personalaufwendungen, sondern bei 

den Transferaufwendungen nieder. 

 

2. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

 

Dieser Bereich spiegelt die Aufwandsposten zur Aufrechterhaltung des laufenden 

Betriebes und der Unterhaltung des gemeindlichen Vermögens wider. 

 

Unterhaltung der baulichen Anlagen und des sonstigen unbeweglichen Vermögens 

(Sachkonten 42110000 und 42120000)  

 

Die Unterhaltungsaufwendungen für die baulichen Anlagen (Sachkonto 42110000) 

können insgesamt um fast 26.000 € reduziert werden und betragen im Haushaltsplan 

2020 noch rund 130.000 €. Der Ansatz setzt sich neben verschiedenen Unterhal-

tungsaufwendungen unter anderem aus folgenden Maßnahmen zusammen: 

 

· Bauliche Veränderungen Rathaus (neues Büro) 15.000 € 

· Außenbeleuchtung Maria-Gress-Schule 10.000 € 

· Jalousie und Fenster Maria-Gress-Schule 10.000 € 

· Malerarbeiten Fenster Rathaus 6.500 € 

· Sanierung Außenfassade Unterkunft Hügelsheimer Str. 8 5.500 € 

· Beleuchtung Kunstwerk vor der Grundschule 5.000 € 

· Dacherneuerung Anbau vom Schopf Hirschackerhütte 5.000 € 

 

Bei den sonstigen Unterhaltungsaufwendungen des unbeweglichen Vermögens 

(Sachkonten 42120000) kann der Ansatz von 461.800 € auf 366.800 € gesenkt wer-

den. Neben der regelmäßigen Unterhaltung der Straßen, Wege und Plätze, Grünan-

lagen und Abwasserbeseitigungsanlagen sind für 2020 folgende Maßnahmen vorge-

sehen: 

 

· Sanierung Radwege 20.000 € 

· Sanierung Radweg Hügelsheimer Straße 20.000 € 

· Stellplätze Nördlich der Hauptstraße 20.000 € 

· Erneuerung Beleuchtung Hauptstraße (Höhe Kirche) 15.000 € 

· Umsetzung der anonymen Bestattungen 8.000 € 

 

Unterhaltung des beweglichen Vermögens, Erwerb von geringwertigen Vermögens-

gegenständen 
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(Sachkonten 42210000 und 42220000) 

 

Im Bereich der Aufwendungen für die Unterhaltung des beweglichen Vermögens so-

wie dem Erwerb von geringwertigen Vermögensgegenständen ergeben sich im Ver-

gleich zum Vorjahr nur geringe Veränderungen. So kann aus den Erfahrungen der 

vergangenen Jahre der Ansatz für die Unterhaltung von beweglichem Vermögen um 

7.500 € gesenkt werden, während der Ansatz für den Erwerb von geringwertigen 

Vermögensgegenständen um rund 3.000 € erhöht werden muss. Nennenswerte An-

schaffungen im Haushaltsjahr 2020 stellen die Beschaffung eines Fahrrads für den 

Gemeindevollzugsdienst im Wert von 800 €, die Beschaffung eines neuen Bild-

schirmarbeitsplatzes für die Kernzeitbetreuung im Wert von 1.000 € sowie die Büro-

ausstattung der stellvertretenden Hauptamtsleitung im Wert von 5.000 € dar. 

 

Bewirtschaftung von Grundstücken und baulichen Anlagen 

(Sachkonto 42410000)

 

Auch bei der Bewirtschaftung von Grundstücken und baulichen Anlagen hatten sich 

im vergangenen Jahr durch den neuen Kontenrahmen Veränderungen ergeben. Die 

bis 2018 auf den Sachkonten 42410000 bis 42490000 getrennt aufgeführten Bewirt-

schaftungsaufwendungen werden seit dem Haushalt 2019 komprimiert unter dem 

Sachkonto 42410000 dargestellt. 

 

Durch die Inbetriebnahme des Kindergartens Storchennest im September 2019 kam 

ein weiteres Gebäude im Eigentum der Gemeinde Iffezheim hinzu, welches bewirt-

schaftet werden muss. Außerdem plant die Gemeinde Iffezheim den Erwerb des Kin-

dergartens St. Martin, der dann zukünftig von der Gemeinde zu bewirtschaften sein 

wird. Da sich auch in anderen Gebäuden ein höherer Aufwand für die Bewirtschaf-

tung (insbesondere in den Bereichen Energie und Heizung) abzeichnet, muss der 

Ansatz für die Bewirtschaftung im Jahr 2020 in Summe um rund 28.300 € erhöht 

werden. 

 

Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 

(Sachkonto 42710000) 

 

Der Anstieg bei den besonderen Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen von 

319.550 € im Jahr 2019 auf 364.000 € resultiert vor allem aus einem höheren Ansatz 

für die Betriebsmittel der Kläranlage (105.000 €), die im Vergleich zum Vorjahr um 

12.500 € ansteigen. Des Weiteren fallen hier erstmalig 2.000 € für die Beschaffung 

der neu eingeführten Bürgermedaille an. Da immer mehr Kinder das Mittagessenan-

gebot der Kernzeitbetreuung nachfragen, muss auch dort der Ansatz um 8.500 € auf 
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13.500 € erhöht werden. Zusätzlich fallen ab 2020 die Aufwendungen für die Durch-

führung der Ferienbetreuung durch einen externen Anbieter (+ 13.000 €) an. 

Aufwendungen für EDV  

(Sachkonto 42710100) 

 

Die Aufwendungen für EDV müssen gegenüber dem Vorjahr um rund 41.000 € er-

höht werden. Folgende Einzelmaßnahmen sind hier zur Umsetzung im Jahr 2020 

geplant: 

 

· Neue Buchungskreise SAP 20.000 € 

· Servermigration 15.000 € 

 

Darüber hinaus werden für die geplante Einführung der papierlosen Gremienarbeit 

laufende Aufwendungen in Höhe von rund 6.330 € pro Jahr und für die Digitalisie-

rung der Forstverwaltung zukünftig jährliche Aufwendungen in Höhe von 1.500 € ein-

zuplanen sein.  

 

Aufwendungen für sonstige Sach- und Dienstleistungen  

(Konto 42910000) 

 

Mit rund 196.000 € liegen die Aufwendungen für sonstige Sach- und Dienstleistun-

gen um knapp 20.000 € unter dem Vorjahresansatz. Die Verringerung ergibt sich 

größtenteils aus dem Wegfall von Sicherheitsdienstleistungen im Bereich der Flücht-

lingsunterkünfte (- 8.000 €), der Kürzung des Veranstaltungsbudgets der Iffothek      

(- 2.500 €) und der Reduzierung der Holzhauereikosten (- 11.000 €). 

 

Die weiteren Einsparungen in Höhe von 6.200 €, die sich beim Seniorenbus ergeben, 

müssen in gleicher Höhe für das Anruf-Linien-Taxi zwischen Iffezheim und Baden-

Baden aufgewendet werden. 

 

 

3. Planmäßige Abschreibungen 

 

Die Abschreibungen bilden den periodenbezogenen Werteverzehr des gemeindli-

chen Vermögens ab. Durch den Ansatz der Abschreibungen erfährt die Aufwandssei-

te in der Ergebnisrechnung einen sehr deutlichen Zuwachs und erschwert erheblich 

den Ausgleich des Haushaltes. Die Ausweisung von Abschreibungen ist elementar 

wichtig, da nur unter Berücksichtigung dieses Postens und der Erwirtschaftung jener 

Aufwendungen dem Vermögensabfluss der Gemeinde entgegengewirkt werden 

kann.  
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Durch die enormen Investitionen in den Jahren 2016 bis 2019 müssen die Abschrei-

bungen um mehr als 8.000 € im Vergleich zum Vorjahr erhöht werden. Sie betragen 

im Jahr 2020 voraussichtlich fast 1,89 Mio. €. 

 

Die Deckung der Abschreibungen ist der Gemeinde in den vergangenen Jahren im-

mer gelungen, wird im Haushaltsjahr 2020 jedoch nicht mehr möglich sein. In den 

kommenden Jahren wird es aufgrund der enormen eingeplanten Investitionen noch 

zusehends schwieriger werden, einen ausgeglichenen Haushalt zu erreichen. Im Fi-

nanzplanungszeitraum können die Abschreibungen in keinem Jahr erwirtschaftet 

werden. Die Erwirtschaftung der jährlichen Abschreibungen wird daher in den kom-

menden Jahren eine der größten Herausforderungen der Kommune darstellen. 

 

4. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

 

Unter die Zinsen und ähnlichen Aufwendungen fallen sowohl die Zinsen für einen 

eingeplanten Kredit in Höhe von 1,325 Mio. €, als auch die Negativzinsen, die die 

Gemeinde derzeit für die vorhandenen liquiden Mittel in Höhe von rund 1,3 Mio. € bei 

den Kreditinstituten bezahlen muss. 

 

5. Transferaufwendungen 

 

Die Transferaufwendungen bilden wie bereits in den vergangenen Jahren den größ-

ten Aufwandsposten der Gemeinde. Hier werden die Aufwendungen abgebildet, die 

die Gemeinde aus ihrem Steueraufkommen im Zuge des kommunalen Finanzaus-

gleiches abführen muss (Gewerbesteuerumlage und FAG-Umlage), sowie die Leis-

tungen der Gemeinde für die Aufrechterhaltung der Landkreisverwaltung (Kreisumla-

ge). Darüber hinaus werden unter dieser Kontengruppe die Zuweisungen an den 

Träger der örtlichen Kindergärten ausgewiesen. 

 

Gewerbesteuerumlage 

Die Gewerbesteuerumlage wird nach Maßgabe des § 6 Gemeindefinanzreformge-

setz ermittelt und sieht im Haushaltsjahr 2020 einen Umfang von 355.300 € vor. Auf-

grund des ab 2020 wegfallenden Beitrags der Kommunen am Solidarpakt kann der 

Gewerbesteuerumlagesatz abgesenkt werden und beträgt gemäß § 6 Abs. 3 Ge-

meindefinanzreformgesetz 35 %. Durch die Absenkung des Umlagesatzes ergibt sich 

hier im Vergleich zum Vorjahr eine Ersparnis in Höhe von 275.000 €. 

 

FAG-Umlage 

Das Land erhebt von den Gemeinden eine jährliche Finanzausgleichsumlage. Diese 

dient der Nivellierung des aus der unterschiedlichen steuerlichen Ertragskraft der 
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Gemeinden resultierenden Leistungsgefälles auf der Ertragsseite und soll einen lan-

desweit relativ gleichen Standard an finanzieller Ausstattung gewährleisten (Kommu-

naler Finanzausgleich).  

 

Die Finanzausgleichsumlage errechnet sich aus der Steuerkraftsumme der Gemein-

de. Dazu wird der anhand der Einwohnerzahl notwendige Mindestbestand an Finan-

zierungsmittel errechnet (Bedarfsmesszahl), ins Verhältnis zu dem tatsächlich vor-

handenen Bestand an Finanzierungsmitteln (Steuerkraftmesszahl) gesetzt und mit 

einem festgelegten Prozentsatz abgeschöpft und umverteilt. Zur Ermittlung der Steu-

erkraftsumme werden die Ergebnisse des zweitvorangegangenen Jahres herange-

zogen. Das bedeutet, je besser das zweitvorangegangene Jahr abgeschlossen hat, 

desto mehr FAG-Umlage ist zu entrichten, je schlechter, desto weniger FAG-Umlage. 

 

Da die steuerliche Ertragskraft der Gemeinde im Jahr 2018 höher war als die Er-

tragskraft des Jahres 2017, ist auch die für die Finanzausgleichsumlage maßgebliche 

Steuerkraftsumme für das Jahr 2020 höher als im Vorjahr und dementsprechend 

steigt gegenüber dem Vorjahr auch die FAG-Umlage um über 351.000 € auf rund 

1,95 Mio. €. 

 

Kreisumlage 

Diese Systematik schlägt sich analog in der Kreisumlage nieder, die mit 2,43 Mio. € 

ebenfalls höher ausfällt als im Vorjahr (+ 301.000 T€). Der Kreisumlagesatz in Höhe 

von bislang 30 % soll zwar durch den Kreistag für das Haushaltsjahr 2020 voraus-

sichtlich auf 29 % (2,35 Mio. €) abgesenkt werden, dennoch würden sich höhere 

Aufwendungen für diese Umlagen im Vergleich zum Vorjahr ergeben. Da die Verab-

schiedung des Haushalts 2020 vom Landkreis Rastatt zum Zeitpunkt der abschlie-

ßenden Beratung  des vorliegenden Haushalts noch nicht erfolgt war, wurde die 

Kreisumlage mit dem bisherigen Kreisumlagesatz von 30 % berechnet und veran-

schlagt.  

 

Die Entwicklung der zu leistenden Umlagen stellt sich wie folgt dar: 

 
 

Zuweisungen an die örtlichen Kindergartenträger 

Die Gemeinde beteiligt sich am Betrieb der Kinderbetreuungseinrichtungen St. Mar-

tin, St. Christophorus und Storchennest durch Zuweisungen an die katholische Kir-

chengemeinde. Die Gemeinde trägt in allen drei Einrichtungen von den Betriebsaus-

gaben 87 % der Personalkosten und zusätzlich bei den Einrichtungen St. Martin und 

St. Christophorus 80 % der Investitionskosten. Da die Einrichtung Storchennest im 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€

Gew erbesteuerumlage 430 458 557 607 754 590 586 581 946 630 355 318 318 318

Finanzausgleichsumlage 1.192 1.106 1.024 1.087 1.259 1.380 1.520 1.325 1.460 1.603 1.954 1.980 1.791 1.796

Kreisumlage 1.539 1.415 1.347 1.432 1.645 1.785 1.962 1.750 1.918 2.127 2.428 2.472 2.311 2.324

29



 

Eigentum der Gemeinde steht, werden dort die Investitionskosten zu 100 % getra-

gen. 

 

Die Zuweisungen sind gegenüber dem Vorjahr um rund 297.000 € gestiegen. So lie-

gen die Betriebskostenzuschüsse für die drei genannten Einrichtungen im Jahr 2020 

bei rund 2,43 Mio. €. Hinzu kommen die Erstkindzuschüsse zum Elternbeitrag in Hö-

he von 65.000 € und geplante Investitionsmaßnahmen in den Kinderbetreuungsein-

richtungen St. Martin und St. Christophorus, die nach dem Betriebsvertrag der Ein-

richtungen in Höhe von 21.000 € im nächsten Jahr bezuschusst werden sollen und 

gemeindewirtschaftsrechtlich Aufwendungen darstellen. In den Folgejahren werden 

die Zuweisungen aufgrund des ganzjährigen Betriebs der Einrichtung Storchennest 

mit dann 6 Gruppen noch weiter ansteigen und im Jahr 2023 rund 2,87 Mio. € betra-

gen. 

 

Verlustabdeckung des Eigenbetriebs der Gemeinde Iffezheim 

Gemäß Gemeinderatsbeschluss sind die Jahresverluste des Eigenbetriebes aus dem 

Kernhaushalt der Gemeinde abzudecken. Im Haushaltsjahr 2020 muss der Verlust 

des Eigenbetriebes aus dem Vorjahr 2019 ausgeglichen werden. Mit 410.000 € wur-

de der erwartete Verlust 2019 im Wirtschaftsplan errechnet. Der Jahresverlauf 2019 

hat gezeigt, dass das ordentliche Ergebnis nicht so schlecht ausfallen wird, wie ur-

sprünglich geplant. Es ist daher nur eine Verlustabdeckung in Höhe von 325.000 € 

zu veranschlagen. 

 

Aufgrund der unvorteilhaften Struktur des Eigenbetriebs der Gemeinde Iffezheim soll 

im Jahr 2020 aufgrund der Novellierung des Eigenbetriebsrechts und der Umset-

zungspflicht des § 2b Umsatzsteuergesetz (UStG) darüber beraten werden, ob ein-

zelne Wirtschaftsbereiche des Eigenbetriebs nicht vollständig in den Kernhaushalt 

übernommen werden können. Steuerlich würde dies keine Veränderung mit sich 

bringen, da die Wirtschaftszweige des Eigenbetriebs auch dann noch einen steuerli-

chen Betrieb gewerblicher Art darstellen würden, wenn sie Teil des Kernhaushalts 

der Gemeinde wären. Im Gegenzug sollen die wirtschaftlichen Unternehmen der 

Gemeinde Iffezheim (Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung) in neue Eigen-

betriebe ausgegliedert werden. 

 

6. Sonstige ordentliche Aufwendungen 

 

Diese Kontengruppe beinhaltet unter anderem die Aufwendungen für ehrenamtliche 

Tätigkeit (Sachkonto 44210000), die im Jahr 2020 mit rund 29.000 € um rund 8.000 € 

unter dem Vorjahresansatz liegen, da 2020 voraussichtlich keine Wahlen stattfinden 

werden. 
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Durch die Zuweisung von zwischenzeitlich insgesamt 6 inklusiv zu beschulenden 

Schülern an die beiden Iffezheimer Schulen, muss der Aufwand für die Schülerbeför-

derung (Sachkonto 44290000) um rund 38.000 € erhöht werden. Für die 5 Schüler, 

die im Auftrag der Gemeinde Iffezheim befördert werden, erstattet der Landkreis 

Rastatt die entsprechenden Aufwendungen in vollem Umfang. 

 

Bei den Geschäftsaufwendungen (Sachkonto 44310000) ergeben sich im Vergleich 

zum Vorjahr Einsparungen in Höhe von rund 17.700 €. 

 

Auch bei den Rechts- und Beratungskosten (Sachkonto 44310500) können im Ver-

gleich zum Vorjahr rund 94.800 € eingespart werden. Hierunter fällt beispielsweise 

auch der einmalige Ansatz in 2019 in Höhe von 50.000 € für die Erstellung eines 

Breitbandmasterplans. 

 

Die größten Positionen im Bereich der Rechts- und Beratungskosten im Jahr 2020 

sind folgende: 

 

· Baumkataster 32.000 € 

Folgekosten pro Jahr: 30.000 € 

· Gemeindeentwicklungskonzept 23.700 € 

· Alarm- und Einsatzpläne 15.000 € 

· Honorar Ausschreibung Gerätewagen 10.800 € 

· Notfallmanagement 9.000 € 

· Fertigstellung B-Plan „Sägewerksgelände“ 6.500 € 

· Monitoring CEF-Maßnahmen „Nördlich der Hauptstraße“ 6.200 € 

· Aktualisierung Lärmaktionsplan 6.000 € 

· Rechtsberatung Aufhebung Ausschreibung Unterkunft 5.000 € 

· Rechtsberatung Baumängel Erweiterung Rathaus 5.000 € 

· Rechtsberatung wegen Einbehalt für Schadensersatz  

Erweiterung Maria-Gress-Schule 5.000 € 

· Wasserrechtliche Genehmigung Brunnen Sportplatz 4.000 € 

· Starkregenrisikomanagement 3.000 € 

· Umsetzung Inspire Richtlinie 1.500 € 
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2.3 Finanzhaushalt  

 

 
 

 
 

Ihre Investitionen konnte die Gemeinde in den vergangenen Jahren durch den Abruf 

entsprechender Zuwendungen immer vollständig aus Eigenmitteln und ohne Kredit-

aufnahme finanzieren - trotz enormer jährlicher Investitionsausgaben von stets rund 

3,5 bis 5,3 Mio. €. Bei einer Gemeinde mit etwas mehr als 5.000 Einwohnern ist dies 

keine Selbstverständlichkeit, sondern auf die starke aktuelle Finanzkraft und die gute 

Wirtschaftsführung der Gemeinde in der Vergangenheit zurückzuführen.  

 

Aber auch die seit Jahren gängige Praxis, eine Vielzahl von Investitionsmaßnahmen 

in den Haushalt einzuplanen, die innerhalb des Haushaltsjahres in dieser Fülle je-

weils nicht realisiert werden konnten, führte dazu, dass eingeplante Kreditaufnahmen 

nicht benötigt und immer auf Folgejahre verschoben werden konnten. 

Investitionszuwen-
dungen Land 

 745.000 €  
21,34% 

Beiträge und 
ähnliche 
Entgelte 
 74.000 € 

2,12% 

Veräußerungserlöse 
Grundstücksverkauf 

 221.000 €  
6,33% 

Kreditaufnahme 
 1.325.000 €  

37,95% 

eigene 
Finanzierungsmittel 

 1.126.600 € 
32,27% 

Einzahlungen 2020 2021 2022 2023

Investitionszuw. Land 745.000 €       60.000 €          270.000 €       225.000 €       

Beiträge und ähnliche Entgelte 74.000 €          - €                     - €                     - €                     

Veräußerungserlöse Grundstücksverkauf 221.000 €       - €                     - €                     - €                     

Kreditaufnahme 1.325.000 €    4.950.000 €    4.400.000 €    100.000 €       

eigene Finanzierungsmittel 1.126.600 €    540.800 €       770.800 €       662.500 €       

3.491.600 €    5.550.800 €    5.440.800 €    987.500 €       

32



 

Auch im Jahr 2020 hat die Gemeinde ein enormes Investitionsvolumen von 

3,49 Mio. € zu stemmen. Die größte Maßnahme im Jahr 2020 – nämlich die Er-

schließung des Gewerbegebiets „Erweiterung Industriegebiet“ – ist hierin noch gar 

nicht enthalten, da die Abwicklung dieser Maßnahme außerhalb des Haushalts er-

folgt und erst nach Abschluss der Maßnahme in den Haushalt übernommen wird. 

Wenn diese Maßnahme mit einem Volumen von rund 2,5 Mio. € noch zum veran-

schlagten Investitionsvolumen in Höhe von 3,49 Mio. € hinzuaddiert wird, ergibt sich 

in Summe ein Gesamtvolumen von 5,99 Mio. €. 

 

Für die Finanzierung der Investitionen können im Jahr 2020 wiederum rund            

1,1 Mio. € an eigenen Finanzierungmitteln eingesetzt werden. Die liquiden Mittel der 

Gemeinde wären damit zum Jahresende 2020 aller Voraussicht nach so gut wie auf-

gebraucht. Darüber hinaus kann in 2020 mit Zuschüssen des Landes in Höhe von 

745.000 € gerechnet werden. 

 

Außerdem stehen der Gemeinde weitere 221.000 € an Grundstücksverkaufserlösen 

aus dem Neubaugebiet „Nördlich der Hauptstraße“ zur Verfügung. Im Jahr 2020 

werden dann die drei letzten zur Vermarktung freigegebenen Grundstücke verkauft 

werden. Ab dem Jahr 2021 fällt diese wichtige Einzahlungsquelle vollständig weg, da 

keine weiteren Wohnbaugrundstücke zum Verkauf zur Verfügung stehen. Die Ge-

meinde wird dann ihre Investitionsvorhaben vermehrt über Kreditaufnahmen finanzie-

ren müssen. 

 

Im Haushaltsjahr 2020 reichen die Finanzierungsmittel nicht aus, um die Investitions-

ausgaben in Höhe von 3,49 Mio. € vollständig zu decken, weshalb eine Kreditauf-

nahme von 1,325 Mio. € eingeplant werden muss. 
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Auszahlungen 

 

Die geplanten Investitionen in den Jahren 2020 - 2023 sind in folgenden Bereichen 

vorgesehen:  

 

 
 

Aus der Tabelle ist ersichtlich, dass im gesamten Finanzplanungszeitraum bis 2023 

ein gewaltiges Investitionsvolumen von rund 15,5 Mio. € zu stemmen ist (ohne Be-

rücksichtigung von Kredittilgungen).  

 

Auch in 2020 wird ein Teil der Investitionen aus dem Jahr 2019 übernommen und 

neu veranschlagt, da sie im Vorjahr zumindest nicht vollständig durchgeführt worden 

sind. Diese verschobenen Maßnahmen blähen den Finanzhaushalt zusätzlich auf.  

 

Die Großprojekte wie der umgesetzte Neubau der Kinderbetreuungseinrichtung Stor-

chennest oder der geplante Neubau des Feuerwehrhauses mit DRK-Depot stellen 

die Gemeinde vor eine große finanzielle Herausforderung, da die jährlichen Folge-

Erwerb von Grundstücken u. Gebäuden 2020 2021 2022 2023

Grundstückserwerb allgemein 30.000 €                30.000 €              30.000 €                30.000 €                
Ablösung Anliegerbeiträge Grundstücke "NdH" 48.000 €                
Erwerb Kindergarten St. Martin 118.500 €             

Hochbaumaßnahmen

Neubau Kindergarten Storchennest 200.000 €             
Neubau Feuerwehrhaus Bodensanierung 200.000 €             
Neubau Feuerwehrhaus 100.000 €             2.500.000 €         3.200.000 €          300.000 €             
Ortskernsanierung II 60.000 €                100.000 €            100.000 €             100.000 €             
Erweiterung Grundschule 750.000 €             750.000 €            
Mensa-Maria-Gress-Schule 550.000 €             
Sanierung Kindergarten St. Martin 100.000 €             900.000 €            1.000.000 €          
Leistungsphase 9 Erweiterung MGS 13.100 €                

Tiefbaumaßnahmen

Feinbelag Neubaugebiet "Nördlich der Hauptstraße" 200.000 €             
Breitbandausbau (Back-Bone-Planung) 200.000 €             
Friedrichstraße (Straße) 230.000 €             
Friedrichstraße (Kanal) 80.000 €                
Friedrichstraße (Straßenbeleuchtung) 15.000 €                
Oertbühlring (Straße) 397.500 €             397.500 €            
Oertbühlring (Kanal) 212.500 €             212.500 €            
Maßnahmen aus der Eigenkontrollverordnung 50.000 €                500.000 €            500.000 €             500.000 €             
Energetische Sanierung Straßenbeleuchtung 100.000 €            
Brücke Oertergraben 30.000 €                
Straßenlampe Lindenstraße 5.000 €                  

Sonstige Baumaßnahmen

Spielplätze allgemeine Investitionen 10.000 €                10.000 €              10.000 €                10.000 €                
Küche Kernzeitbetreuung 25.000 €                
Klimatisierung Rathaus 60.000 €                
Aufforstungsmaßnahmen 50.000 €                
Sonstige forstwirtschaftliche Maßnahmen 15.000 €                

Erwerb von Vermögensgegenständen

Beschaffungen Feuerwehr 230.000 €             5.000 €                 5.000 €                  5.000 €                  
Beschaffungen Bauhof 10.000 €                10.000 €              10.000 €                10.000 €                
Beschaffungen Grundschule 1.000 €                  1.000 €                 1.000 €                  1.000 €                  
Beschaffungen Maria-Gress-Schule 3.500 €                  3.500 €                 3.500 €                  3.500 €                  
Sonstige Beschaffungen 18.000 €                18.000 €              18.000 €                18.000 €                

Investitionsfördermaßnahmen

Investitionskostenzuschuss kirchl. Kindergärten 7.500 €                  10.000 €              10.000 €                10.000 €                
Investitionskostenumlage Riedkanal-Zweckverband 22.000 €                3.300 €                 3.300 €                  

Summe 3.491.600 €          5.550.800 €         5.440.800 €          987.500 €             
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kosten wie Abschreibungen, Finanzierungskosten, Unterhaltungs- und Betriebsaus-

gaben den Ergebnishaushalt zunehmend belasten. 

 

Die Summe des aktuell bekannten Investitionsvolumens von rund 15,5 Mio. € im Fi-

nanzplanungszeitraum bis 2023 ist hierbei keineswegs abschließend. Insbesondere 

im Finanzplanungsjahr 2023 ist die Aussagekraft dieser Übersicht aber einge-

schränkt, da definitiv weitere Investitionsmaßnahmen (insbesondere im Bereich Ab-

wasser und Straße) anstehen werden. Der für die Priorisierung der Maßnahmen not-

wendige Masterplan zur Eigenkontrollverordnung wird dem Gemeinderat im Laufe 

des Jahres 2020 vorgelegt werden. Zur Haushaltsplanung 2021 werden dann belast-

bare Zahlen und Prioritätenlisten vorliegen, um die Höhe der konkreten Investitionen 

veranschlagen zu können. Es ist aktuell aber alleine im Bereich der Abwasserbesei-

tigung mit einer Investition in Höhe von rund 2,5 Mio. € zu rechnen. Für die anste-

henden Straßensanierungen wird ebenfalls mit mindestens rund 3,0 Mio. € zu rech-

nen sein. Das tatsächliche Investitionsvolumen der Gemeinde Iffezheim wird somit im 

Finanzplanungszeitraum eher bei deutlich über 20 Mio. € liegen. Im Haushalt 2021 

kann hierzu sicherlich mehr Aussagekraft entwickelt werden. 

 

Darüber hinaus stehen noch weitere Großprojekte wie beispielsweise die Sanierung 

der Festhalle oder die PFC-Notfallversorgung an, welche jedoch im Eigenbetrieb der 

Gemeinde Iffezheim geführt werden.  

 

Im Folgenden sollen die einzelnen Investitionsmaßnahmen näher erläutert werden. 

 

Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 

 

Hier sind allgemeine Auszahlungen für laufenden Grunderwerb von landwirtschaftli-

chen Grundstücken eingeplant. Einmalig wird im Jahr 2020 der Erwerb des Kinder-

gartens St. Martin (118.500 €) anfallen. Zudem werden hier in 2020 die Anliegerbei-

träge (Erschließung, Abwasserbeseitigung und Wasserversorgung) für die restlichen 

fünf gemeindlichen Baugrundstücke im Neubaugebiet „Nördlich der Hauptstraße“ 

abgelöst. 

 

Hochbaumaßnahmen 

 

Neben dem Abschluss und der Abrechnung der letzten Arbeiten in der Kinderbetreu-

ungseinrichtung Storchennest ist im Jahr 2020 eine Planungsrate für die Hochbau-

maßnahme „Feuerwehrgerätehaus mit DRK-Depot“ in Höhe von 100.000 € und die 

erste Rate für die Erweiterung der Grundschule in Höhe von 750.000 € eingeplant. 

Des Weiteren sollen die Planungen für die Sanierungen der Festhalle (Eigenbetrieb) 

und der Sanierung des Kindergartens St. Martin forciert werden. 
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Tiefbaumaßnahmen 

 

Bei den Tiefbaumaßnahmen bilden die Sanierung des Oertbühlrings sowie die Auf-

bringung des Feinbelags im Baugebiet „Nördlich der Hauptstraße“ die Hauptpositio-

nen. Nach Abschluss der entsprechenden Masterplanung sind im mittelfristigen Fi-

nanzplanungszeitraum die erforderlichen Investitionen im Abwasserbereich (Eigen-

kontrollverordnung) von insgesamt über 1,5 Mio. € bis 2023 die Hauptauszahlungs-

position. Die begonnene Sanierung der Friedrichstraße mit Kanal wird im Laufe des 

Jahres 2020 fertiggestellt werden.  

 

Sonstige Baumaßnahmen 

 

An sonstigen Baumaßnahmen sind 10.000 € für allgemeine Investitionen an den ört-

lichen Spielplätzen und 25.000 € für den Einbau einer Küche für die Kernzeitbetreu-

ung in der Grundschule vorgesehen. Darüber hinaus wurden 60.000 € für die Klima-

tisierung des Rathauses in 2020 neu veranschlagt. Durch den trocknen Sommer 

2019 müssen zudem rund 50.000 € für Aufforstungsmaßnahmenausbezahlt werden. 

 

Erwerb von Vermögensgegenständen 

 

Die Auszahlungen für den Erwerb von Vermögensgegenständen beinhalten im Jahr 

2020 insbesondere den aus dem Vorjahr verschobenen Gerätewagen der Feuerwehr 

(235.000 €). 

 

Investitionsfördermaßnahmen 

 

Hier werden 7.500 € für Investitionen an den örtlichen Kindergärten zur Verfügung 

gestellt. Träger der örtlichen Kindergärten ist die katholische Kirchengemeinde Iffez-

heim-Ried. Die Gemeinde beteiligt sich gemäß Kindergartenvertrag mit 80 % an not-

wendigen Investitionskosten.  

 

Außerdem erhält der Riedkanal-Zweckverband für die Sanierung des Schöpfwerks 

Steinmauern Zuweisungen in Höhe von 22.000 €. 
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3. Rückstellungsbildung 
 

Das Neue Kommunale Haushaltsrecht sieht die Bildung von Rückstellungen und de-

ren Auflösung vor. Nach Abschluss der Neuvermögensbewertung im Jahre 2016 und 

der damit verbundenen Änderung der Eröffnungsbilanz, wurden auch die zu bilden-

den Pflichtrückstellungen gemäß § 41 Abs.1 Gemeindehaushaltsverordnung ermittelt 

und in der Bilanz der Gemeinde eingestellt.  

 

Rückstellungen sind für Aufwendungen zu bilden, die wirtschaftlich dem abzuschlie-

ßenden Haushaltsjahr zuzuordnen sind, jedoch hinsichtlich ihrer Höhe und/oder ihrer 

Fälligkeit ungewiss sind. Mit einer Inanspruchnahme der Kommune muss ernsthaft 

gerechnet werden. Rückstellungen dienen somit der periodengerechten Zuordnung 

von Aufwendungen, die erst in künftigen Haushaltsjahren zu Auszahlungen führen. 

 

Folgende Rückstellungen werden derzeit in der Bilanz abgebildet: 

 

Art der Rückstellung

Voraussichtliche Höhe der 

Rückstellung zum 

01.01.2020

Rückstellungen für Lohn- und Gehaltszahlungen im 

Rahmen von Altersteilzeit 
0 € 

Rückstellungen für auszugleichende Gebührenüber-

schüsse   
77.352 € 

FAG-Rückstellung (für das Jahr 2020) 500.000 € 
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4. Finanzielle Entwicklung der Gemeinde im Finanzpla-

nungszeitraum bis 2023 
 

 
 

Die zu Beginn des Jahres 2020 zur Verfügung stehenden liquiden Mittel in Höhe von 

ca. 1,3 Mio. € sind deutlich über der Prognose des Haushaltsplans 2019. Dies liegt 

hauptsächlich daran, dass wie bereits in den Vorjahren nicht alle eingeplanten Inves-

titionsmaßnahmen im Jahr 2019 realisiert und/oder finanziell abgewickelt werden 

konnten. Die in 2019 eingeplante Kreditaufnahme in Höhe von 1,325 Mio. € musste 

daher nicht in Anspruch genommen werden.  
 

Im Jahr 2020 reichen die eigenen Finanzmittel der Gemeinde sowie die eingeplanten 

Zuschüsse von Dritten bei weitem nicht aus, um das eingeplante Investitionsvolumen 

zu decken. Es ist wiederum mit einer Kreditaufnahme in Höhe von 1,325 Mio. € zu 

rechnen. Nach Plan beträgt die Liquiditätsrücklage zum Ende des Jahres 2020 dann 

lediglich noch ca. 330.000 €. Auch in den Folgejahren wird die Gemeinde nach mo-

mentanem Finanzplanungsstand nicht ohne weitere Kreditaufnahmen auskommen, 

falls alle Investitionen wie geplant durchgeführt werden sollten.  
 

Insgesamt ist bis Ende 2023 nach momentaner Planung eine Fremdfinanzierung von 

rund 10,7 Mio. € notwendig. 

2019 2020 2021 2022 2023

ordentliche 

Erträge
14.099.209 €      14.424.337 €      14.141.133 €      14.332.745 €      14.627.388 €      

ordentliche 

Aufwendungen
14.367.586 €      15.106.311 €      15.069.473 €      14.963.041 €      15.208.481 €      

Nettoressourcen-

überschuss/-bedarf
268.377 €-           681.974 €-           928.340 €-           630.296 €-           581.093 €-           

Abschreibungen 1.877.924 €        1.888.460 €        1.957.240 €        2.002.190 €        2.070.940 €        

Auflösung 

Sonderposten
429.234 €           452.632 €           453.592 €           454.792 €           460.575 €           

Zahlungsmittel-

überschuss ErgHH
3.294.223 €        155.763 €           554.569 €           896.363 €           1.008.532 €        

Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit
1.056.400 €        1.040.000 €        60.000 €             270.000 €           225.000 €           

Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit
5.901.911 €        3.491.600 €        5.550.800 €        5.440.800 €        987.500 €           

Finanzierungsmittel-

bedarf
1.551.288 €-        2.295.837 €-        4.936.231 €-        4.274.437 €-        246.032 €           

Kreditaufnahme -  €                  1.325.000 €        4.950.000 €        4.400.000 €        100.000 €           

Tilgungszahlungen -  €                  -  €                  17.000 €-             129.000 €-           369.000 €-           

Veränderung Finanzier-

ungsmittelbestand
1.551.288 €-        970.837 €-           3.231 €-               3.437 €-               22.968 €-             

gebundende Mittel für 

Rücklagen
554.250 €           

Finanzierungsmittel-

bestand 31.12.
1.300.000 €        329.163 €           325.932 €           322.495 €           299.527 €           
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5. Schlussbetrachtung 
 

Mit ordentlichen Erträgen von rund 14,4 Mio. € und ordentlichen Aufwendungen von 

rund 15,1 Mio. € wird im vorliegenden Haushalt 2020 ein in dieser Höhe bisher noch 

nicht erreichtes Volumen eingeplant. Wie bereits in den Vorjahren bleiben das Er-

tragsaufkommen und insbesondere die darin beinhalteten Steuererträge aktuell noch 

konstant. Ob dies mittelfristig bei einer Verschlechterung der Konjunktur noch der 

Fall sein wird, bleibt abzuwarten. 

 

Durch die nicht mehr ganz so günstige gesamtwirtschaftliche Entwicklung in der 

Bundesrepublik werden auch die Erträge im kommunalen Bereich in den kommen-

den Jahren höchstwahrscheinlich zurückgehen.  

 

Umso schwerer wiegt vor diesem Hintergrund die Tatsache, dass die Gemeinde trotz 

aktuell noch relativ positiven Rahmenbedingungen nicht in der Lage ist, ein positives 

ordentliches Ergebnis zu erwirtschaften. Der Grund hierfür liegt am deutlich stärkeren 

Anstieg der Aufwendungen gegenüber dem Anstieg der Erträge.  

 

Wie bereits in der Vergangenheit steigen im Finanzplanungszeitraum die Aufwen-

dungen deutlich dynamischer wie die Erträge. Dieses Problem stellt aber nicht nur 

unsere Gemeinde, sondern alle Kommunen vor große Herausforderungen. Die finan-

zielle Beteiligung von Bund und Land an übertragenen Aufgaben wie Kinderbetreu-

ung, Bildung, Integration oder Breitbandausbau stellt nur den sprichwörtlichen „Trop-

fen auf den heißen Stein“ dar. Bund und Land müssen sich künftig ihrer Verantwor-

tung gegenüber den Kommunen noch stärker bewusst werden und die Kommunen 

deutlich unbürokratischer und mit umfangreicheren Zuwendungen unterstützen. 

 

Gerade in solch konjunkturell guten Zeiten muss es möglich sein, die Kommunen 

noch viel mehr an den steuerlichen Mehreinnahmen von Bund und Land zu beteili-

gen - insbesondere im Bereich der Aufgaben, die von Bund und Land auf die Kom-

munen abgewälzt wurden. Dies fordert nicht zuletzt auch das Konnexitätsprinzip, 

welches besage, dass die Ausgabenlast auf die Aufgabenlast folgt. 

 

Auch das enorme Investitionsprogramm in Höhe von 3,49 Mio. € im Jahr 2020 und 

die darin enthaltenen Planungsleistungen für die Folgejahre werden die kommenden 

Haushalte der Gemeinde sehr beanspruchen und die vorhandenen liquiden Mittel 

zunehmend schmelzen lassen. Bis Ende 2023 plant die Gemeinde Investitionen von 

mindestens rund 15,5 Mio. €. Ein derart enormes Investitionsvolumen ist für Iffezheim 

ohne Fremdkapital nicht zu stemmen. Für die eingeplanten Investitionen sind des-

halb Kreditmittel von rund 10,7 Mio. € vorgesehen. Diese Kreditaufnahmen werden 
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den Ergebnishaushalt mit zusätzlichen Zinsaufwendungen und den Finanzhaushalt 

mit zusätzlichen Tilgungsleistungen belasten.  

 

An dieser Stelle muss jedoch erwähnt werden, dass die Kommune ihre bisherigen 

Investitionen ohne Fremdkredite finanzieren konnte und zu Beginn des Jahres 2020 

weiterhin schuldenfrei ist. Dies ist insbesondere den hohen Grundstücksverkaufser-

lösen zu verdanken, welche in den vergangenen Jahren im Neubaugebiet „Nördlich 

der Hauptstraße“ generiert werden konnten. Seit Erschließung des Baugebietes 

konnten so über 13 Mio. € an Einzahlungen aus den Grundstücksverkäufen generiert 

werden. Ab dem Jahr 2021 entfallen diese wichtigen Einzahlungen für die Gemeinde, 

da keine weiteren Grundstücke zum Verkauf zur Verfügung stehen. Langfristig wird 

die Gemeinde ihre Investitionsvorhaben dann verstärkt über Fremdkredite finanzie-

ren müssen.  

 

Der Ergebnishaushalt sollte gerade bei derartig hohen Steuererträgen einen nen-

nenswerten Zahlungsmittelüberschuss zur Finanzierung der Investitionsmaßnahmen 

leisten. Dies ist in den kommenden Jahren nicht der Fall. Aufgrund der guten positi-

ven ordentlichen Ergebnisse der vergangenen Jahre, steht der Gemeinde Iffezheim 

zwar eine Ergebnisrücklage von rund 13 Mio. € zur Verfügung, welche für den Haus-

haltsausgleich künftiger Jahre verwendet werden kann. Zahlungswirksam wäre das 

Ausschöpfen dieser Rücklagen aber nicht, d.h. die Gemeinde hat hierdurch keine 

zusätzlichen Finanzmittel zur Verfügung.  

 

Im Rahmen der Haushaltsberatungen wurde daher sehr intensiv mit einer möglichen 

Anpassung der Hebesätze im Bereich der Grundsteuer und Gewerbesteuer nachge-

dacht. Seitdem die Hebesätze im Jahr 2015 zum letzten Mal angepasst wurden, hat 

die Gemeinde Iffezheim in vielen Bereichen (z.B. Kinderbetreuung, Schulen, Senio-

renbus etc.) ihre Angebote stark ausgebaut. All diese Angebote lassen sich nicht 

kostendeckend betreiben. Dennoch ist es der Gemeinde Iffezheim - wie bereits er-

wähnt - in den vergangenen Jahren trotz der stetig steigenden Aufwendungen gelun-

gen, positive ordentliche Ergebnisse zu erwirtschaften. 

 

Wenngleich die Anpassung der Hebesätze im Jahr 2020 durchaus gerechtfertigt und 

auch vertretbar wäre, hat sich die klare Vorgehensweise herauskristallisiert, nicht vor 

2021 an der „Steuerschraube“ zu drehen. Aufgrund der Rücklagen aus den ordentli-

chen Ergebnissen der Vorjahre kann der Haushaltsausgleich 2020 gewährleistet 

werden.  

 

Im Jahr 2021 werden nach derzeitigem Stand Anpassungen der Hebesätze jedoch 

definitiv notwendig werden. Hieraus könnte eine nachhaltige Stärkung des Ergebnis-

haushalts für die anstehenden Projekte erwachsen. Auch eine Optimierung der Auf-
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wendungen durch das verstärkte Ausschöpfen von Einsparpotentialen wird im Jahr 

2020 nochmals verstärkt in den Fokus rücken.  

 

Aus diesen Maßnahmen soll die finanzielle Leistungsfähigkeit der Gemeinde auch 

zukünftig gewährleistet werden, um einen eventuellen Rückgang der Steuereinnah-

men auszugleichen. Denn ohne Zweifel ist, dass die laufenden Aufwendungen auch 

künftig ansteigen werden und die konjunkturelle Entwicklung derzeit nicht vollkom-

men klar ersichtlich ist.  
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Der Haushaltsausgleich der Gemeinde Iffezheim 2020
 

Ist ein Ausgleich des ordentlichen Ergebnisses nach § 80 Abs. 2 GemO unter Be-

rücksichtigung von Fehlbeträgen der Vorjahre trotz Ausnutzung aller Sparmöglichkei-

ten und Ausschöpfung aller Ertragsmöglichkeiten nicht möglich, regeln die §§ 80 

Abs. 3 GemO sowie 24, 25 GemHVO das weitere Ausgleichsverfahren. 

 

Stufe 1:  Ausgleich des ordentlichen Ergebnisses unter Berücksichtigung von Fehl-

beträgen aus Vorjahren. Hierzu sind alle Sparmöglichkeiten auszunutzen 

und alle Ertragsmöglichkeiten auszuschöpfen (§ 80 Abs. 2 GemO). 

à Gelingt im Haushaltsjahr 2020 nicht. 

 

Stufe 2: Ist kein Ausgleich nach Stufe 1 möglich, sollen Mittel der Rücklage aus 

Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses zum Haushaltsausgleich ver-

wendet werden (§§ 24 Abs. 1, 25 Abs. 1 GemHVO). 

à Gelingt im Haushaltsjahr 2020.

 

Stufe 3: Ist ein Ausgleich nach den Stufen 1 und 2 nicht erreichbar, sollen Über-

schüsse des Sonderergebnisses (d.h. insbesondere erzielt aus außeror-

dentlichen Erträgen) und Mittel der Rücklage aus Überschüssen des Son-

derergebnisses zum Haushaltsausgleich verwendet werden (§ 24 Abs. 2 

GemHVO). 

à Nicht relevant, da der Haushaltsausgleich nach Stufe 2 gelingt.  

 

Stufe 4: Soweit kein Ausgleich nach den Stufen 1 bis 3 möglich ist, kann ein verblei-

bender Fehlbetrag im Ergebnishaushalt veranschlagt und zur Deckung in 

den drei folgenden Haushaltsjahren (Finanzplanungszeitraum) vorgesehen 

werden (§ 24 Abs. 3 GemHVO). 

à Nicht relevant, da der Haushaltsausgleich nach Stufe 2 gelingt.  

 

Stufe 5: Als letzte Stufe des Haushaltsausgleichsverfahrens ist nach drei Jahren 

eine Verrechnung von Fehlbeträgen mit dem Basiskapital vorgeschrieben, 

wenn eine haushaltsmäßige Deckung früher nicht möglich ist. Das Basiska-

pital darf hierbei nicht negativ werden (§ 25 Abs. 3 GemHVO). 

à Nicht relevant, da der Haushaltsausgleich nach Stufe 2 gelingt.  
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Im Jahre 2020 wird der Haushaltsausgleich nach Stufe 2 erreicht. Der Aus-

gleich des ordentlichen Ergebnisses von -681.974 € kann durch eine Entnahme 

aus der Rücklage erreicht werden. Dem Sonderergebnis können im Jahr 2020

weitere 221.000 € zugeführt werden. Durch die Rücklagen aus den vergange-

nen Jahren sollte der Haushaltsausgleich der Gemeinde auch im Finanzpla-

nungszeitraum bis 2023 gesichert sein, wenngleich eine Reduzierung der Auf-

wendungen oder eine Erhöhung der Erträge notwendig erscheint.  

 

 

 
 

 

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis vorl . Erg. vorl . Erg. Plan Plan Plan

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€ in T€

1 Ord. Erträge 8.679 8.716 10.003 10.618 11.843 10.979 12.014 13.831 12.916 14.099 14.424

2 Ord. Aufwendungen 8.778 8.746 8.746 9.568 11.677 10.443 11.354 11.170 12.385 14.368 15.106

3 Ord. Ergebnis -99 -30 1.257 1.049 166 535 660 2.661 531 -268 -682

4 Fehlbetrag aus Vorjahren 0 -99 -129 0 0 0 0 0 0 0 -268

5 Ord. Ergebnis saldiert -99 -129 1.128 2.177 2.343 2.878 3.538 6.199 6.730 6.462 5.780

6 Außerord. Erträge 15 826 96 12 4.897 641 512 80 961 384 221

7 Außerord. Aufwendungen 26 39 0 0 1.391 29 3 5 0 0 0

8 Sonderergebnis -11 786 96 12 3.506 612 509 75 961 384 221

9 Fehlbetrag aus Vorjahren 0 -11 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Sonderergebnis saldiert -11 776 871 883 4.389 5.001 5.510 5.585 6.546 6.930 7.151

Gesamtergebnis saldiet -110 646 1.999 3.060 6.732 7.879 9.048 11.784 13.276 13.392 12.931

Entwicklung der Ergebnisse seit Einführung NKHR

-1,0

1,0

3,0

5,0

7,0

9,0

11,0

13,0

15,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

M
il

li
o

n
e

n

Ord. Ergebnis saldiert Sonderergebnis saldiert

43



 

6. Beteiligungsübersicht der Gemeinde Iffezheim 
 

Die Gemeinde ist an folgenden Unternehmen beteiligt: 

 

 
 
 
  
  

Name der Beteiligung
eingebrachter

         Anteil

Beteiligung 

prozentual
   

Eigenbetrieb der Gemeinde Iffezheim 0,00 € 100 % 

Gewerbepark Iffezheim Nordwest GmbH & Co. KG 2.026.487,77 € 42 % 

Gewerbepark Iffezheim Nordwest Verwaltungs-GmbH 12.600,00 € 42 % 

Riedkanal-Zweckverband ohne Kapital 12,45 % 

Zweckverband 4IT 3.852,35 € 0,06 % 

Badischer Gemeinde-Versicherungs-Verband 600,00 €  

VR-Bank in Mittelbaden eG 160,00 €  
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 * Die Jahresabschlüsse der Vorjahre bedürfen aufgrund der Feststellungen aus der überörtlichen allgemeinen Finanzprüfung noch 

umfangreicher Überprüfungen und Korrekturen. Die Aussagekraft des vorläufigen Ergebnisses 2018 ist daher eingeschränkt. 
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Stellenplan 
der Gemeinde und  
des Eigenbetriebs
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Stellenplan für das Haushaltsjahr 2020 
 

Teil A: Beamte 
   Zahl der Stellen    Nachrichtlich  

Laufbahngruppe und Besoldungs-   darunter     
Amtsbezeichnung gruppe Insgesamt  mit 

Zulage 
Sonder- 
schlüssel  

Leer- 
stellen 

Stellen 
2019 

Zahl der 
tatsächlich 
besetzten 
Stellen am 
30.06.2019 

Vermerke, Erläuterungen 
(z. B. Aufwandsentschädigung) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung -         
         
Bürgermeister B   2 1,0    1,0 1,0  
Gehobener Dienst A 13 

A 12 
A 11 
A 10 
A   9 

1,0 
1,0 
2,0 
1,0 
0,0 

   1,0 
2,0 
1,5 
1,0 
0,0 

0,0 
2,0 
1,0 
1,5 
1,0 

Beamtenrechtl.  derzeit A 12 
 
 
 
 

Mittlerer Dienst A   8  0,8    0,8 0,8 kw 

Insgesamt (A)  6,8    7,3 7,3  

 

Teil B: Beschäftigte 
   Zahl der Stellen Nachrichtlich  
 Entgeltgrup-

pe 
 darunter  

 bzw. 
Sondertarif 

Insgesamt  mit 
Zulage 

Sonder- 
schlüssel  

Leer- 
stellen 

Stellen 
2019 

Zahl der  
tatsächlich 
besetzten 
Stellen am 
30.06.2019 

Vermerke, Erläuterungen 
(z. B. Aufwandsentschädigung) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 S 12 

 S 11b 
E 12 
E 10 

  E   9c 
  E   9b 
  E   9a 
E   8 
E   7 
E   6 

E 1 bis E 5 

 1,00 
 1,00 
 1,00 
 1,75 
 1,00 
 1,00 
 2,60 
 2,00 
 0,60 
 11,00 
 17,70 

    1,00 
 1,00 
 0,00 
 1,00 
 0,00 
 1,00 
 2,60 
 2,00 
 0,60 
 11,00 
 17,85 

 1,00 
 0,00 
 0,00 
 1,00 
 0,00 
 2,00 
 2,60 
 2,00 
 0,60 
 10,50 
 16,75 

 

Insgesamt (B)   40,65    38,05 36,45  

Beschäftigte insgesamt  
(A + B) 

 47,45    45,35 43,75 
 

  

3
1
0



 
 

Teil C: - nachrichtlich - Aufteilung der Stellen auf die Teilhaushalte 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

B  2 A  13 A  12 A  11 A  10 A  9 A  8 12 11 10 9 c 9 b 9 a 8 7 6 5 4 3 2 1 S 12 S 11 b

T eilhaushalt  1: Innere Verwaltung

11100000 Steuerung 6 ,55 1,00 1,00 1,00 0,75 0,80 1,00 1,00

11220000 Finanzwesen, Kasse 5,4 0 1,00 1,00 1,00 1,80 0,60

11240000 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement 7,8 0 0,80 1,50 5,50

11250000 Grünanlagen, Werkstätten und Fahrzeuge 9 ,50 1,00 5,00 1,00 1,00 1,00 0,50

Summe T eilhaushalt  1 2 9 ,2 5 1,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,75 0,00 1,00 2,60 2,00 0,60 5,80 3,50 1,00 0,00 6,50 0,50 0,00 0,00

T eilhaushalt  2: D ienst leistung und Infrastruktur

12210000 Verkehrswesen 0 ,50 0,50

12220000 Einwohnerwesen 1,8 0 0,80 1,00

21100100 Bereitstellung und Betrieb Grundschule 0 ,3 0 0,30

21100110 Kernzeitbetreuung 1,70 1,70

21100500 Bereitstellung und Betrieb M aria-Gress-Schule 1,2 0 1,20

27200000 Iffo thek 2 ,10 1,00 0,50 0,60

31800000 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 1,0 0 1,00

36200200 Jugendsozialarbeit, Jugendsozialarbeit an Schulen im Rahmen SGB VIII 1,0 0 1,00

52100000 Bauordnung 2 ,50 1,00 1,00 0,50

53800000 Abwasserbeseitigung 3 ,10 3,00 0,10

55300000 Friedhofs- und Bestattungswesen 0 ,10 0,10

55500000 Forstwirtschaft 1,0 0 1,00

Summe T eilhaushalt  2 16 ,3 0 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,80 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 2,00 0,00 2,30 0,20 0,00 1,00 1,00

Eigenbetrieb der Gemeinde If fezheim

11240000 Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement 0 ,4 0 0,20 0,20

42410000 Sportstätten 1,50 0,50 1,00

Summe Eigenbetrieb der Gemeinde If fezheim 1,9 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,50 0,00 0,00 1,20 0,00 0,00 0,00

Gesamtsumme: 47,45 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 0,00 0,80 1,00 0,00 1,75 1,00 1,00 2,60 2,00 0,60 11,00 6,00 1,00 2,30 7,90 0,50 1,00 1,00

B e a m t e

Bürger-
meister

Gehobener DienstSumme
M itt lerer 

Dienst

Beschäftigte

Entgeltgruppe (TVöD)

3
1
1



 
 

Teil D: - nachrichtlich - Ehrenbeamte sowie Beamte auf Widerruf, sonstige Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte  
 
I. Ehrenbeamte 

 
Bezeichnung 

 
Aufwandsentschädigung 

 
Zahl 

 
Vorgesehen im Jahr 

2019 

 
Beschäftigt 

am 30. Juni 2018 

 
Erläuterungen 

      
Bürgermeister      
Ortsvorsteher      

      
Insgesamt 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
II. Beamte auf Widerruf, sonstige Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte  

 
Bezeichnung 

 
Art der Vergütung / 
Besoldungsgruppe 

 
Zahl 

 
Vorgesehen im Jahr 

2019 

 
Beschäftigt 

am 30. Juni 2018 

 
Erläuterungen 

      
Auszubildende in privat-
rechtlichen Ausbildungs-
verhältnissen 

Ausbildungsvergütung 1,0 1,0 1,0  

Insgesamt   1,0 1,0 1,0  

 

3
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Anlagen 
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Schuldenübersicht 
  
                

Art der Schulden (Gliederung richtet sich 
nach der Bilanz, Passivposten 4.1, 4.2 
und 4.3 (Anleihen, Kreditaufnahmen in-
klusive Kassenkredite und kreditähnliche 
Rechtsgeschäfte) 

Gesamt- 
betrag am 
01.01. des 
Haushalts-

jahres * 
-Euro- 

Gesamt- 
betrag zum 
31.12. des 
Haushalts- 

jahres 
-Euro- 

davon mit einer Restlaufzeit von Mehr (+) 
weniger (-) ***** 

-Euro- bis zu 1 
Jahr ** 
-Euro- 

über 1 bis 
5 Jahre *** 

-Euro- 

mehr als 5 
Jahre **** 

-Euro- 

  1 2 3 4 5 6 7 

1 Geldschulden -   €   1.325.000,00 €     -   €      -   € 1.325.000,00 €  1.325.000,00 €  

1.1 Anleihen             

1.2 Kredite für Investitionen             

1.2.1 Bund             

1.2.2 Land             

1.2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände             

1.2.4 Zweckverbände und dergleichen             

1.2.5 sonstiger öffentlicher Bereich             

1.2.6 Kreditmarkt -   €       1.325.000,00 €    -   €    -   €        1.325.000,00 €         1.325.000,00 €  

1.3 Kassenkredite             

2. 
Verbindlichkeiten, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 

-   €                     -   € -   € -   € -   € -   € 

                

Gesamtschulden   -   €  1.325.000,00 €  -   €  -   € 1.325.000,00 €  1.325.000,00 €  

3
1
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Art der Schulden (Gliederung richtet sich 
nach der Bilanz, Passivposten 4.1, 4.2 
und 4.3 (Anleihen, Kreditaufnahmen inklu-
sive Kassenkredite und kreditähnliche 
Rechtsgeschäfte) 

Gesamt- 
betrag am 
01.01. des 
Haushalts-

jahres 
-Euro- 

Gesamt- 
betrag zum 
31.12. des 
Haushalts- 

jahres 
-Euro- 

davon mit einer Restlaufzeit von 
Mehr (+) 

weniger (-) 
-Euro- 

bis zu 1 
Jahr 

-Euro- 

über 1 bis 
5 Jahre 
-Euro- 

mehr als 5 
Jahre 
-Euro- 

  1 2 3 4 5 6 7 

3.  
Schulden der Sondervermögen mit Sonder-
rechnung (Angaben jeweils für einzelne 
Sondervermögen) 

  

          

3.1. Anleihen             

3.2. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investiti-
onen 293.342,00 € 274.230,00 €  

 
  274.230,00 € - 19.112,00 €  

3.3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquidi-
tätssicherung (Kassenkrediten)             

3.4. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften             

                

4. Schulden insgesamt   
          

4.1. Anleihen 
      

4.2. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investiti-
onen 

      293.342,00 €         1.599.230,00 €  
  

       1.599.230,00 €         1.305.888,00 €  

4.3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquidi-
tätssicherung (Kassenkrediten)       

4.4. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften       

  Summe 4.1 + 4.2 + 4.3. + 4.4 293.342,00 €  1.599.230,00 €  
  

1.599.230,00 €  1.305.888,00 €  

3
1
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Übersicht über den voraussichtlichen  
Stand der Rückstellungen 

 
 

Art Voraussichtlicher 
Stand zu 

Beginn des 
Haushaltsjahres 

Voraussichtlicher 
Stand zum 
Ende des 

Haushaltsjahres 

 TEUR 

1. Rückstellungen gemäß § 41Abs. 1 GemHVO   

1.1  Lohn- und Gehaltsrückstellungen   

1.2  Unterhaltsvorschussrückstellungen   

1.3  Stilllegungs- und Nachsorgerückstellungen für Ab-
falldeponien 

  

1.4  Gebührenüberschussrückstellungen 77 0 

1.5  Altlastensanierungsrückstellungen   

1.6  Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus 
Bürgschaften, Gewährleistungen und anhängigen 
Gerichtsverfahren 

  

2. Weitere Rückstellungen gemäß § 41 Abs. 2 GemHVO   

2.1  FAG-Rückstellungen 500 0 

2.21  Kreisumlagerückstellungen   

Rückstellungen gesamt 577 0 
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Voraussichtliche Entwicklung der Liquidität 

 
 

Vorjahr
2019

Haushaltsjahr
2020

Haushaltsjahr
2021

Haushaltsjahr
2022

Haushaltsjahr
2023

EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

1 + Zahlungsmittelbestand zum Jahresbeginn 3.405.478 €

2a + Sonstige Einlagen aus Kassenmitteln zum Jahresbeginn 0 €

2b + Investmentzertifikate, Kapitalmarktpapiere, Geldmarktpapiere und sonstige Wertpapiere 0 €

2c + Forderungen aus Liquiditätsbeziehungen zu verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermögen 0 €

3a - Bestand an Kassenkredite zum Jahresbeginn 0 €

3b -
Verbindlichkeiten aus Liquiditätsbeziehungen zu verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und 
Sondervermögen

0 €

4 = liquide Eigenmittel zum Jahresbeginn 3.405.478 €

5 - Auszahlungen aufgrund von übertragenen Ermächtigungen der Vorvorjahre 0 €

6 +
Einzahlungen aus nicht in Anspruch genommenen Kreditermächtigungen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen aus Vorvorjahr

0 €

7 +
Einzahlungen aus übertragenen Ermächtigungen für Investitionszuwendungen, -beiträge und ähnliche 
Entgelte für Investitionstätigkeit aus Vorvorjahren ( § 21 Abs. 1, § 3 Nr. 18, 19 GemHVO)

0 €

8 +/- veranschlagte Veränderung des Finanzierungsmittelbestands (§ 3 Nr. 36 GemHVO) -1.551.228 € -970.837 € -3.231 € -3.437 € -22.968 €

9 = voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende 1.854.250 € 329.163 € 325.932 € 322.495 € 299.527 €

10 - davon: für zweckgebundene Rücklagen gebunden 0 €

11 - für sonstige bestimmte Zwecke gebunden 554.250 €

12 = voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende ohne gebundene Mittel 1.300.000 € 329.163 € 325.932 € 322.495 € 299.527 €

13 nachrichtlich: voraussichtliche Mindestliquidität (§ 22 Abs. 2 GemHVO) 201.292 € 217.874 € 233.332 € 258.798 € 261.940 €

Finanzhaushalt Finanzplanung

Einzahlungs- und AuszahlungsartenNr.

3
1
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Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit 
 

 

Einheit
Ergebnis 

2018
Planung 

2019
Planung 

2020
Planung 

2021
Planung 

2022
Planung 

2023

2 3 4 5 6 7 8

1. ordentliches Ergebnis
absoluter Betrag € 2.173.184 -268.377 -681.974 -928.340 -630.296 -581.093
Betrag je Einwohner €/EW 422,80 -51,93 -131,38 -178,84 -121,42 -111,94
Aufwandsdeckungsgrad % 117,73 98,13 95,49 93,84 95,79 96,18

1.1. Steuerkraft - netto -
absoluter Betrag € 5.475.259 5.286.100 4.333.100 4.240.400 4.764.000 5.028.000
Betrag je Einwohner €/EW 1.065,23 1.022,85 834,73 816,88 917,74 968,60
Anteil an ordentlichen Aufwendungen % 44,68 36,79 28,68 28,14 31,84 33,06
1.2 Betriebsergebnis - netto -
absoluter Betrag € 3.302.075 5.554.477 5.015.074 5.168.740 5.394.296 5.609.093
Betrag je Einwohner €/EW 642,43 1.074,78 966,11 995,71 1.039,16 1.080,54
Anteil an ordentlichen Aufwendungen % 26,95 38,66 33,20 34,30 36,05 36,88

2. Sonderergebnis
absoluter Betrag € 378.328 384.000 221.000 0 0 0
3. Gesamtergebnis
absoluter Betrag € 2.551.512 115.623 -460.974 -928.340 -630.295 -581.093

4. Zahlungsmittelüberschuss des Ergebnishaushalts
absoluter Betrag € 4.679.530 1.159.574 155.763 554.569 896.363 1.008.532
Betrag je Einwohner €/EW 910,41 224,38 30,01 106,83 172,68 194,28
5. Mindestzahlungsmittelüberschuss
absoluter Betrag € 0 0 0 17.000 129.000 369.000
6. Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel
absoluter Betrag € 4.679.530 1.159.574 155.763 537.569 767.363 639.532
Betrag je Einwohner €/EW 910,41 224,38 30,01 103,56 147,83 123,20
7. Soll-Liquiditätsreserve (§ 22 Abs. 2 GemHVO)
absoluter Betrag € 202.732 201.292 217.874 233.332 258.798 261.940
8. voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende
absoluter Betrag € 3.300.000 1.300.000 329.163 325.932 322.495 299.527

9. Eigenkapital
absoluter Betrag € *

9.1 Basiskapital (§ 61 Nr. 6 GemHVO)
absoluter Betrag € *
9.2 Eigenkapitalquote
Verhältnis Eigenkapital zu Bilanzsumme % *
9.3 Fremdkapitalquote
Verhältnis Fremdkapital zu Bilanzsumme % *

10. Anlagendeckung
Verhältnis langfr. Kapital zu langfr. Vermögen % *
11. Verschuldung
absoluter Betrag € 0
Betrag je Einwohner €/EW 0

11.1 Nettoneuverschuldung
absoluter Betrag € 0

* Werte noch nicht vorhanden, erst nach der Erstellung der Jahresabschlüsse 2016 bis 2018 möglich.

Ertragslage

Finanzlage

Kapitallage

1

Kennzahl
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Wirtschaftsplan 
des Eigenbetriebs der Gemeinde Iffezheim 

für das Wirtschaftsjahr 2020 
 
Aufgrund des § 14 des Gesetzes über die Eigenbetriebe der Gemeinden vom 8. Januar 
1992 in der aktuell gültigen Fassung hat der Gemeinderat der Gemeinde Iffezheim am 
02.03.2020 den Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2020 wie folgt beschlossen: 
 
 

§ 1 Wirtschaftsplan 

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2020 wird  
 
im Erfolgsplan mit  

Erträgen von  489.491 € 
Aufwendungen von  768.721 € 
bei einem Jahresverlust von  - 279.230 € 

 
im Vermögensplan mit 

Einnahmen und Ausgaben von je  431.671 € 
festgesetzt. 
 
 

§ 2 Kredite 

Der Gesamtbetrag der im Vermögensplan vorgesehenen Kreditaufnahmen wird                   
für das Wirtschaftsjahr 2020 festgesetzt auf        0 €  
 
 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, die künftige Jahre mit                        
Auszahlungen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen belasten, 
wird festgesetzt auf  0 € 
 
 

§ 4 Kassenkredite 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt 
auf 200.000 € 
 
 
Iffezheim, den 03.03.2020 
 
 
 
Christian Schmid 
Bürgermeister 
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Vorbericht zum Wirtschaftsplan 2020 
 

 

1. Allgemeines  

 

Zum 01.01.2010 wurden die beiden Eigenbetriebe „Wasserversorgung, Festhalle, Frei-

lufthalle, Parkplatz“ und „Sporthalle bei der Haupt- und Realschule“ zu einem Eigenbe-

trieb mit der Bezeichnung „Eigenbetrieb der Gemeinde Iffezheim“ zusammengefasst. 

 

Der Eigenbetrieb hat gemäß Betriebssatzung vom 08.12.2009 eine Gewinnerzielungsab-

sicht ausgeschlossen. Er hat folgende Aufgaben:  

- Bau, Betrieb und Unterhaltung der Wasserversorgung  

- Bau, Betrieb, Unterhaltung und Verpachtung der Festhalle  

- Bau, Betrieb, Unterhaltung und Verpachtung der Freilufthalle  

- Unterhaltung und Betrieb oder Verpachtung des Parkplatzes an der Rennbahn  

- Bau, Betrieb, Unterhaltung, Vermietung, Verpachtung und Gebrauchsüberlassung 

der Sporthalle bei der Maria-Gress-Schule  

 

Seit dem 01.08.2014 obliegt die technische Betriebsführung der Wasserversorgung den 

Stadtwerken Baden-Baden.  

 

 

2.  Erfolgsplan  

 

Der Erfolgsplan ist entsprechend der zum Jahresabschluss aufzustellenden Gewinn- 

und Verlustrechnung gegliedert und weist bei Erträgen i.H.v. 489.491 € und Aufwendun-

gen i.H.v. 768.721 € einen Jahresverlust in Höhe von -279.230 € aus. 

 

Im Folgenden wird auf die Details der Zusammenstellung von Erträgen und Aufwendun-

gen eingegangen: 

 

Erträge 

 

Die Umsatzerlöse betragen insgesamt 368 T€. Sie beinhalten vor allen Dingen die Was-

sergebühren mit 345 T€ (330 T€ Wasserverkauf und 15 T€ Grundgebühr), welche um    

30 T€ höher als im Vorjahr liegen. Außerdem sind in den Umsatzerlösen die Erlöse aus 

der Stromabgabe der Photovoltaikanlage auf dem Dach der Freilufthalle ins öffentliche 

Netz (Einspeisevergütung) mit angesetzten 5 T€ sowie die Auflösung von Sonderposten 

aus Zuweisungen und Beiträgen mit 18 T€ beinhaltet.  
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Die sonstigen betrieblichen Erträge von insgesamt 121 T€ ergeben sich aus dem Kos-

tenersatz für Wasseranschlüsse von 15 T€ sowie aus den Mieten und Pachten von 79 

T€, welche sich überwiegend aus der Vermietung und Verpachtung der Festhalle (14 T€), 

der Freilufthalle (17 T€) und der Überlassung der Sporthalle an die Maria-Gress-Schule, 

den Landkreis Rastatt und die örtlichen Vereine (insg. 47 T€) ergeben. Darüber hinaus 

sind 26 T€ an Erstattungskosten von der Kläranlage an die Freilufthalle für die Nutzung 

der Photovoltaikanlage (Verrechnung Eigenverbrauch Strom) eingestellt. 

 

Durch die teilweise positiven Veränderungen in den genannten Bereichen, kann die 

Summe der betrieblichen Erträge im Vergleich zum Vorjahr um etwa 8 T€ gesteigert 

werden. 

 

Aufwendungen 

 

Die Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren betragen 

insgesamt 264 T€. Während die Aufwendungen für die Unterhaltung von Grundstücken 

und baulichen Anlagen (Sachkonto 42110000) um fast 5 T€ gesenkt werden können, 

muss für die Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens (Sachkonto 

42120000) ein Ansatz von 57 T€ eingeplant werden. Hiervon entfallen 15 T€ auf die Un-

terhaltung des Leitungsnetzes für die Wasserversorgung, deren Ansatz in den Vorjahren 

unter dem Sachkonto 42122500 geplant war. Hinzu kommt der Austausch von Wasser-

anschlüssen i.H.v. 15 T€ (mit Kostenersatz) sowie der Austausch einer Schiebergruppe 

mit 26 T€.  

 

Während der Ansatz für die Unterhaltung des sonstigen Vermögens überwiegend durch 

die Sachkontenverschiebung gesenkt werden kann, können die Aufwendungen für die 

Unterhaltung des beweglichen Vermögens um etwa 4 T€ verringert werden. Der Ansatz 

für den Erwerb von geringwertigen Vermögensgegenständen bleibt etwa auf Vorjahres-

niveau. 

 

Die Energieaufwendungen i.H.v. 88 T€ müssen gegenüber dem Vorjahresansatz um     

13 T€ höher angesetzt werden. Dies ist jedoch hauptsächlich der Kontenplanänderung 

geschuldet, da bisher die verschiedenen Bewirtschaftungsansätze noch auf die Sach-

konten 42420000 bis 42470000 verteilt waren.  

 

Bei den sonstigen Sach- und Dienstleistungen kann von nahezu einer Halbierung und 

somit einem Ansatz i.H.v. 62 T€ ausgegangen werden. 

 

Die Personalaufwendungen betragen knapp 89 T€ und befinden sich damit auf Vorjah-

resniveau. 
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Abschreibungen auf das Sachanlagevermögen werden mit 292 T€ angesetzt und sind 

somit im Vergleich zum Vorjahr leicht gesunken. 

 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen i.H.v. 121 T€ sinken um rund 40 T€, was 

hauptsächlich auf die geringeren Erstattungen an die Gemeinde für die Verwaltungs-,  

Bauhof- und Hausmeisterkosten zurückzuführen ist.  

 

Die Zinsaufwendungen komplementieren die Aufwandseite. Dabei handelt es sich um 

Zinsaufwendungen an die Gemeinde und Kapitalmarktzinsen von ca. 3 T€. 

 

Die Aufwendungen im Erfolgsplan werden damit um knapp 82 T€ geringer ausfallen als 

im Vorjahr.  

 

 

Herkunft der Erträge 
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Verwendung der Aufwendungen 

Die Mehrerträge gegenüber dem Vorjahr von etwa 44 T€ werden durch beachtliche Min-

deraufwendungen von fast 87 T€ gegenüber dem Vorjahresansatz begleitet. Per Saldo 

kann somit ein Verlust i.H.v. - 279 T€ ausgewiesen werden. 

 

 

3. Vermögensplan  

 

Der Vermögensplan weist auf der Einzahlungs- und Auszahlungsseite ein Volumen von 

jeweils 431.671 € aus. 

 

Finanzierungsbedarf (Auszahlungen) 

 

Für Investitionsmaßnahmen sind im Rahmen der Sanierung der Friedrichstraße im Wirt-

schaftsjahr 2020 weitere 40 T€ für die Erneuerung der Wasserversorgungsleitungen vor-

gesehen. Zudem soll mit den Planungsleistungen zur Sanierung der Festhalle begonnen 

werden, wofür 75 T€ vorgesehen sind. 

 

Die im Erfolgsplan als Erträge enthaltenen Auflösungen von Beiträgen, Zuweisungen und 

Zuschüssen sind im Vermögensplan entsprechend mit 18 T€ als Auszahlung bereitzu-

stellen. 
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Die Tilgung von Kreditmarktschulden ist mit 19 T€ veranschlagt.  

 

Finanzierungsmittel (Einzahlungen) 

 

Durch weitere Bauplatzverkäufe im Neubaugebiet „Nördlich der Hauptstraße“ sind Was-

serversorgungsbeiträge in Höhe von fast 6 T€ zu erwarten. Die im Erfolgsplan als Auf-

wendungen enthaltenen Abschreibungen sind im Vermögensplan entsprechend mit 

292 T€ als Einzahlung eingeplant.  

 

Darüber hinaus muss ein Finanzierungsfehlbetrag i.H.v. 134 T€ ausgewiesen werden. 

Dieser kann über die bestehenden liquiden Mittel abgedeckt werden.  

 

 

4. Fazit 

 

Trotz eines im Vergleich zum Vorjahr etwas geringeren Verlust i.H.v. immerhin -279 T€ 

kommt der Eigenbetrieb noch immer an seine finanziellen Grenzen. Der entstehende 

Verlust ist von der Gemeinde auszugleichen und wird im Haushaltplan der Gemeinde im 

Jahr 2021 veranschlagt werden. Den Finanzierungsfehlbetrag von 134 T€ im Vermö-

gensplan kann der Eigenbetrieb im Jahr 2020 noch durch eigene liquide Mittel abde-

cken. 
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Erfolgsübersicht des Wirtschaftsjahres 2020 

(nach Betriebssparten) 

Aufwendungen und Erträge Betrag 
insgesamt Wasser Festhalle Freilufthalle Sporthalle Parkplatz

Umsatzerlöse 345.000 €     345.000 €       -  €            -  €            -  €         -  €         

Aufl. Sonderposten aus Zuw. Und Beitr. 18.241 €       18.219 €         -  €            -  €            22 €          -  €         

Erträge aus Verkauf 5.000 €         -  €              -  €            5.000 €        -  €         -  €         

Mieten- und Pachten 79.250 €       750 €              14.000 €      17.000 €      47.500 €   -  €         

Sonstige privatrechtl. Leistungsentgelte 15.000 €       15.000 €         -  €            -  €            -  €         -  €         

Erstattungen von Gemeinden und GV 27.000 €       600 €              -  €            26.400 €      -  €         -  €         

489.491 €     379.569 €       14.000 €      48.400 €      47.522 €   -  €         

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und 
Betriebsstoffe und für bezogene Waren

263.850 €     153.500 €       33.150 €      17.600 €      59.600 €   

Löhne und Gehälter 68.768 €       13.796 €      54.972 €   
Soziale Abgaben und Aufwendungen für 
Altersversorgung u. f. Unterstützung

20.169 €       3.915 €        16.255 €   

Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenst. und Sachanlagen

292.411 €     126.762 €       8.640 €        30.142 €      126.866 € 

Sonst. betriebliche Aufwendungen 120.608 €     57.086 €         8.996 €        4.480 €        45.588 €   4.457 €      

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.915 €         1.082 €           12 €             1.765 €        55 €          1 €             
768.721 €     338.430 €       68.509 €      53.987 €      303.337 € 4.458 €      

Betriebsergebnis 279.230 €-     41.139 €         54.509 €-      5.587 €-        255.815 €- 4.458 €-      

Betriebssparten
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Sonderrechnung 

Kameradschaftskasse 

Freiwillige Feuerwehr
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Betriebsplan 

Forstwirtschaftsjahr 2020 
 

333



Anerkannt:Aufgestellt:
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